
 DIÁRIO OFICIAL
	  MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015
										                   

www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

 	 Quinta-feira, 07 de dezembro de 2017			   Ano II | Edição nº 436			   Página 1 de 29

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão 
ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Valentim Gentil garante a autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site www.valentimgentil.
sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.
com.br/valentimgentil

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Valentim Gentil, 
veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é 
uma publicação das entidades da Administração 
Direta e Indireta deste Município, sendo referidas 
entidades inteiramente responsáveis pelo conteúdo 
aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Valentim 
Gentil poderão ser consultadas através da internet, 
por meio do seguinte endereço eletrônico: www.
valentimgentil.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de 
filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.
br/valentimgentil
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal de Valentim Gentil
CNPJ 46.599.833/0001-11
Praça Jacilândia, nº 4-33
Telefone: (17) 3485-9400
Site: www.valentimgentil.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/
valentimgentil

Câmara Municipal de Valentim Gentil
CNPJ 49.677.941/0001-53
Avenida Eduardo Vicente, nº 4/20
Telefone: (17) 3485-1243 | (17) 3485-1482
Site: www.camaravalentimgentil.sp.gov.br

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE VALENTIM GENTIL	 2
Atos Oficiais	 2
   Decretos	 2
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal	 28
   Tributos arrecadados	 28   



 Quinta-feira, 07 de dezembro de 2017				    Ano II | Edição nº 436			   Página 2 de 29

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
   

Praça Jacilândia nº 4-33, Bairro Centro 

Fone: [17) 3485-9400 

Valentim Gentil/SP - CEP 15520-000 

pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

PODER EXECUTIVO 

CNPJ: 46.599.833/0001-11 
 

 

DECRETO Nº 3.327, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017 

 Dispõe sobre o remanejamento de recursos do orçamento fiscal de 2017 e dá 
providências correlatas. 

 ADILSON JESUS PEREZ SEGURA, Prefeito do Município de Valentim Gentil, Estado de São Paulo, no 
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 7º, da Lei Municipal nº 2.136, de 
24/06/2016; 

DECRETA: 

Art. 1º - Ficam remanejadas na forma abaixo discriminada as dotações orçamentárias aprovadas na lei 
orçamentária anual de 2017: 

Acréscimos:  
FIC CLOC FUNC / PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

190 020402 10.301.0012.2024 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 4.000,00 

TOTAL GERAL 4.000,00 

Reduções:  
FIC CLOC FUNC / PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

245 020501 12.122.0016.2039 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS -4.000,00 

TOTAL GERAL -4.000,00 

Art. 2º - O remanejamento realizado obedece ao disposto no Art. 167, VI, da Constituição da República 
Federativa do Brasil. 

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Valentim Gentil, 01 de dezembro de 2017 

ADILSON JESUS PEREZ SEGURA 
Prefeito Municipal 

CERTIDÃO 

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA MEDEIROS JUNIOR, Responsável pelos Atos Oficiais da Prefeitura do 
Município de Valentim Gentil, Estado de São Paulo, CERTIFICA e dá fé, que o presente decreto foi 
publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município [Lei nº 2.109, de 28/10/2015], em 
07/12/2017. 

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA MEDEIROS JUNIOR 
Responsável pelos Atos Oficiais 

 
 
 
 
 
 
 
 

PODER EXECUTIVO DE VALENTIM GENTIL

Atos Oficiais Decretos



 Quinta-feira, 07 de dezembro de 2017				    Ano II | Edição nº 436			   Página 3 de 29

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
   

Praça Jacilândia nº 4-33, Bairro Centro 

Fone: [17) 3485-9400 

Valentim Gentil/SP - CEP 15520-000 

pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

PODER EXECUTIVO 

CNPJ: 46.599.833/0001-11 
 

 

DECRETO Nº 3.328, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017 

  
Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar e dá providências 
correlatas. 

 
 
 ADILSON JESUS PEREZ SEGURA, Prefeito do Município de Valentim Gentil, Estado de São Paulo, no 

uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 4º, II, da Lei Municipal nº 2.153, de 
22/11/2016; 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º - Fica aberto no orçamento municipal de 2017, um crédito adicional suplementar na importância de 

R$ 7.700,00 (sete mil e setecentos reais), para atender a seguinte programação: 
 

FIC CLOC FUNC / PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

439 020204 28.843.0008.1009 4.6.91.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA – INTRA-ORÇAMENTÁRIA 7.700,00 

    TOTAL GERAL 7.700,00 

 
Art. 2º - O crédito aberto no artigo anterior será coberto com recursos oriundos da anulação parcial das 

seguintes dotações orçamentárias: 
 

FIC CLOC FUNC / PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 
130 020303 08.243.0010.2022 3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS -5.000,00 
152 020401 10.301.0012.2055 3.3.90.14.00 DIÁRIAS – PESSOAL CIVIL -2.700,00 

    TOTAL GERAL -7.700,00 
 
Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

 
Valentim Gentil, 01 de dezembro de 2017 

 
 
 
 

Adilson Jesus Perez Segura 
Prefeito Municipal 

 

CERTIDÃO 

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA MEDEIROS JUNIOR, Responsável pelos Atos Oficiais da Prefeitura do 
Município de Valentim Gentil, Estado de São Paulo, CERTIFICA e dá fé, que o presente decreto foi 
publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município [Lei nº 2.109, de 28/10/2015], em 
07/12/2017. 

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA MEDEIROS JUNIOR 
Responsável pelos Atos Oficiais 

 
 
 
 



 Quinta-feira, 07 de dezembro de 2017				    Ano II | Edição nº 436			   Página 4 de 29

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
   

Praça Jacilândia nº 4-33, Bairro Centro 

Fone: [17) 3485-9400 

Valentim Gentil/SP - CEP 15520-000 

pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

PODER EXECUTIVO 

CNPJ: 46.599.833/0001-11 
 

 

DECRETO Nº 3.329, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017 
  

Estabelece o programa de trabalho dos órgãos, unidades orçamentárias, fundos e 
entidades do Poder Executivo para o exercício financeiro de 2018, discriminando 
os elementos de despesas, assim como seu desdobramento e dá providências 
correlatas. 

 
 

 ADILSON JESUS PEREZ SEGURA, Prefeito do Município de Valentim Gentil, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Lei Municipal nº 2.204, de 04 de 
dezembro de 2017, que aprovou o orçamento do Município de Valentim Gentil para o exercício 
financeiro de 2018; 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º - A movimentação das dotações dos órgãos, unidades orçamentárias, fundos e entidades do 
Poder Executivo, aprovadas pela Lei Municipal nº 2.204, de 04 de dezembro de 2017 (Lei 
Orçamentária Anual – 2018), obedecerá às disposições constantes deste decreto. 

 
Art. 2º - Para efeito da execução orçamentária e obedecidos os limites impostos pela lei mencionada no 
artigo anterior, os créditos aprovados, dentro de cada órgão e unidade orçamentária, passam a ser 
discriminados dos respectivos elementos de despesa e de seu desdobramento, conforme o anexo a este 
decreto. 

 
Art. 3º - Os dirigentes dos órgãos, fundos e entidades da administração direta, e os ordenadores da 
despesa, são responsáveis pela observância da execução orçamentária e financeira das dotações 
liberadas na forma deste decreto, assim como do cumprimento de todas as disposições legais 
aplicáveis à matéria, especialmente as previstas na Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Complementar nº 
101/00. 

 
Art. 4º - Os recursos financeiros relativos aos créditos orçamentários consignados ao Poder Legislativo 
serão lhe entregues até o dia 20 de cada mês, obedecidos a programação financeira e os limites 
constitucionais e legais. 

 
Art. 5º - O serviço de contabilidade da Prefeitura providenciará os registros relativos à abertura do 
orçamento para o presente exercício financeiro nos termos deste decreto, bem como adotando as 
medidas necessárias à sua execução, dando ciência imediata ao Prefeito Municipal de qualquer 
irregularidade. 

 
Art. 6º - Visando à consolidação das contas municipais, nos moldes previstos na Lei Complementar nº 
101, de 04 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), o Poder Legislativo deverá remeter ao 
Poder Executivo, mensalmente, seus balancetes de receitas e despesas. 
 
Parágrafo Único – Referidos balancetes deverão ser encaminhados, impreterivelmente, até o dia 10 do 
mês seguinte a que se referem. 
 
Art. 7º - Este decreto entra em vigor em 1º de janeiro de 2018, revogadas as disposições em contrário. 

 
 

Valentim Gentil, 06 de dezembro de 2017 
 

 
 

Adilson Jesus Perez Segura 
Prefeito Municipal 



 Quinta-feira, 07 de dezembro de 2017				    Ano II | Edição nº 436			   Página 5 de 29

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
   

Praça Jacilândia nº 4-33, Bairro Centro 

Fone: [17) 3485-9400 

Valentim Gentil/SP - CEP 15520-000 

pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

PODER EXECUTIVO 

CNPJ: 46.599.833/0001-11 
 

 

CERTIDÃO 

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA MEDEIROS JUNIOR, Responsável pelos Atos Oficiais da Prefeitura do 
Município de Valentim Gentil, Estado de São Paulo, CERTIFICA e dá fé, que o presente decreto foi 
publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município [Lei nº 2.109, de 28/10/2015], em 
07/12/2017. 

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA MEDEIROS JUNIOR 
Responsável pelos Atos Oficiais 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Quinta-feira, 07 de dezembro de 2017				    Ano II | Edição nº 436			   Página 6 de 29

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREF MUNIC VALENTIM GENTIL
PRAÇA JACILÂNDIA, Nº 4-33     -     CNPJ:46599833/0001-11 Orçamento Programa     -     Exercício de  2018

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Página 1

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 2204, Data: 04/12/2017

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

01 CÂMARA MUNICIPAL

01 CÂMARA MUNICIPAL

Operação Especial

01 Legislativa 90.000,00 1.277.800,00 1.367.800,00

031 Ação Legislativa 90.000,00 1.277.800,00 1.367.800,0001

0026 90.000,00 1.277.800,00 1.367.800,0001 031 Legislativo Atuante
20.000,0001.031.0026.1045.0000 20.000,00Aquisição de Bens Móveis para Câmara Municipal

70.000,0001.031.0026.1052.0000 70.000,00Adequação, Ampliação e Const. de Prédios Poder
Legislativo

236.000,0001.031.0026.2049.0000 236.000,00Manutenção do Corpo Legislativo

1.041.800,0001.031.0026.2050.0000 1.041.800,00Manutenção dos Serviços Administrativos da Câmara
Municipal

90.000,00 1.277.800,00TOTAL 1.367.800,000,00



 Quinta-feira, 07 de dezembro de 2017				    Ano II | Edição nº 436			   Página 7 de 29

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREF MUNIC VALENTIM GENTIL
PRAÇA JACILÂNDIA, Nº 4-33     -     CNPJ:46599833/0001-11 Orçamento Programa     -     Exercício de  2018

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Página 2

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 2204, Data: 04/12/2017

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PREFEITURA MUNICIPAL

01 GABINETE DO PREFEITO

Operação Especial

04 Administração 40.000,00 880.000,00 920.000,00

122 Administração Geral 40.000,00 880.000,00 920.000,0004

0001 40.000,00 880.000,00 920.000,0004 122 Supervisão e Coordenação Superior
40.000,0004.122.0001.1002.0000 40.000,00Aquisição de Veículos para o Gabinete e Dependências

720.000,0004.122.0001.2001.0000 720.000,00Manutenção do Gabinete do Prefeito e Dependências

80.000,0004.122.0001.2002.0000 80.000,00Serviço de Propaganda e Publicidade

80.000,0004.122.0001.2003.0000 80.000,00Serviço de Publicidade Institucional Legal

40.000,00 880.000,00TOTAL 920.000,000,00



 Quinta-feira, 07 de dezembro de 2017				    Ano II | Edição nº 436			   Página 8 de 29

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREF MUNIC VALENTIM GENTIL
PRAÇA JACILÂNDIA, Nº 4-33     -     CNPJ:46599833/0001-11 Orçamento Programa     -     Exercício de  2018

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Página 3

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 2204, Data: 04/12/2017

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PREFEITURA MUNICIPAL

02 SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS E ADMINISTRATIVOS

Operação Especial

04 Administração 150.000,00 5.660.000,00 5.810.000,00

122 Administração Geral 150.000,00 5.660.000,00 5.810.000,0004

0002 165.000,00 165.000,0004 122 Suporte e Coordenação Jurídica e Administrativa
165.000,0004.122.0002.2004.0000 165.000,00Manutenção do Gabinete do Sec. Assunt. Jur.

Administrativos

0003 95.000,00 95.000,0004 122 Suporte Jurídico
95.000,0004.122.0003.2005.0000 95.000,00Manutenção do Departamento Jurídico

0004 40.000,00 5.400.000,00 5.440.000,0004 122 Suporte Administrativo
40.000,0004.122.0004.1004.0000 40.000,00Aquisição de Veículo para o Depto. Administração

4.780.000,0004.122.0004.2006.0000 4.780.000,00Administração de Recursos Humanos

620.000,0004.122.0004.2007.0000 620.000,00Manutenção dos Serviços Administrativos

0005 50.000,00 50.000,0004 122 Edificações Públicas
50.000,0004.122.0005.1005.0000 50.000,00Adequação, Ampliação e Construção de Edifícios Públicos

0006 60.000,00 60.000,0004 122 Aquisição de Imóveis Urbanos
60.000,0004.122.0006.1006.0000 60.000,00Aquisição de Imóveis Urbanos

123 Administração Financeira 125.000,00 125.000,0004

0008 125.000,00 125.000,0004 123 Suporte Financeiro
125.000,0004.123.0008.2008.0000 125.000,00Manutenção das Atividades Financeiras

19 Ciência e Tecnologia 30.000,00 30.000,00

126 Tecnologia da Informação 30.000,00 30.000,0019

0007 30.000,00 30.000,0019 126 Desenvolvimento Tecnológico
30.000,0019.126.0007.1007.0000 30.000,00Aquisição de Equipamentos para o Desenv. Tenológico

28 Encargos Especiais 735.000,00735.000,00

843 Serviço da Dívida Interna 735.000,0028 735.000,00

0008 735.000,0028 843 735.000,00Suporte Financeiro

28.843.0008.1009.0000 640.000,00640.000,00Amortização da Dívida Pública Municipal

28.843.0008.2009.0000 45.000,0045.000,00Juros da Dívida Pública Municipal

28.843.0008.2010.0000 50.000,0050.000,00Pagamento de Precatórios Judiciais

845 Transferências 260.000,0028 260.000,00

0008 260.000,0028 845 260.000,00Suporte Financeiro

28.845.0008.2011.0000 260.000,00260.000,00Pagamento de Contruições ao PASEP

99 Reserva de Contingência 200.000,00200.000,00

999 Reserva de Contingência 200.000,0099 200.000,00

0008 200.000,0099 999 200.000,00Suporte Financeiro

99.999.0008.0999.0000 200.000,00200.000,00Reserva de Contingência

180.000,00 5.785.000,00TOTAL 7.160.000,001.195.000,00



 Quinta-feira, 07 de dezembro de 2017				    Ano II | Edição nº 436			   Página 9 de 29

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREF MUNIC VALENTIM GENTIL
PRAÇA JACILÂNDIA, Nº 4-33     -     CNPJ:46599833/0001-11 Orçamento Programa     -     Exercício de  2018

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Página 4

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 2204, Data: 04/12/2017

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PREFEITURA MUNICIPAL

03 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Operação Especial

08 Assistência Social 567.260,00 567.260,00

241 Assistência ao Idoso 30.000,00 185.040,00 215.040,0008

0009 30.000,00 185.040,00 215.040,0008 241 Assistencialismo Social
30.000,0008.241.0009.1053.0000 30.000,00Obras de Infraestrutura para Atendimento à Pessoa Idosa

150.000,0008.241.0009.2012.0000 150.000,00Manutenção de Ações de Atendimento à Pessoa Idosa

17.520,0008.241.0009.2013.0000 17.520,00Proteção Social Especial - Alta Complexidade - Idoso

17.520,0008.241.0009.2014.0000 17.520,00Apoio a Pessoa Idosa - FNAS

243 Assistência à Criança e ao Adolescente 567.260,00 567.260,0008

0009 247.260,00 247.260,0008 243 Assistencialismo Social
151.760,0008.243.0009.2016.0000 151.760,00Proteção Social Básica a Criança e Adolescente

12.000,0008.243.0009.2017.0000 12.000,00Proteção Social Especial - Média Complexidade -
Liberdade Assistida

83.500,0008.243.0009.2061.0000 83.500,00Manutenção do Programa Primeira Infância no SUAS

0010 160.000,00 160.000,0008 243 Integração Social, Defesa e Assistência à Criança e
Adolescente

160.000,0008.243.0010.2022.0000 160.000,00Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar

0028 160.000,00 160.000,0008 243 Suporte e Coordenação Social
160.000,0008.243.0028.2054.0000 160.000,00Manutenção do Gabinete do Sec. Assist. e Des. Social

244 Assistência Comunitária 130.000,00 1.083.000,00 1.213.000,0008

0009 598.000,00 598.000,0008 244 Assistencialismo Social
253.000,0008.244.0009.2020.0000 253.000,00Manutenção das Ações de Apoio e Atendimento às

Famílias
95.000,0008.244.0009.2021.0000 95.000,00Manutenção das Ações do Fundo Social de Solidariedade

250.000,0008.244.0009.2058.0000 250.000,00Prog. Emergencial Auxílio Desemprego - Frentes de
Trabalho

0011 130.000,00 485.000,00 615.000,0008 244 Gestão da Assistência Social
130.000,0008.244.0011.1013.0000 130.000,00Ampliação, Adequação e Construção de CRAS

485.000,0008.244.0011.2023.0000 485.000,00Manutenção das Atividades da Gestão Social

160.000,00 1.835.300,00TOTAL 1.995.300,000,00



 Quinta-feira, 07 de dezembro de 2017				    Ano II | Edição nº 436			   Página 10 de 29

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREF MUNIC VALENTIM GENTIL
PRAÇA JACILÂNDIA, Nº 4-33     -     CNPJ:46599833/0001-11 Orçamento Programa     -     Exercício de  2018

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Página 5

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 2204, Data: 04/12/2017

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PREFEITURA MUNICIPAL

04 SECRETARIA DE SAÚDE

Operação Especial

10 Saúde 200.000,00 7.668.940,00 7.868.940,00

301 Atenção Básica 200.000,00 7.668.940,00 7.868.940,0010

0012 200.000,00 7.668.940,00 7.868.940,0010 301 Atendimento Integral a Saúde
70.000,0010.301.0012.1014.0000 70.000,00Adequação, Ampliação e Construção de UBS

100.000,0010.301.0012.1016.0000 100.000,00Aquisição de Veículos para Transporte de Pacientes

30.000,0010.301.0012.1017.0000 30.000,00Adequação, Ampliação e Construção de Postos de ESF

6.039.000,0010.301.0012.2024.0000 6.039.000,00Manutenção das Atividades da UBS

789.520,0010.301.0012.2025.0000 789.520,00Manutenção das Atividades do Programa ESF

585.420,0010.301.0012.2026.0000 585.420,00Manutenção das Atividades do Prog. de Agentes
Comunitários

55.000,0010.301.0012.2027.0000 55.000,00Manutenção do Programa de Assistência Farmacêutica

180.000,0010.301.0012.2055.0000 180.000,00Manutenção do Gabinete do Secretário de Saúde

20.000,0010.301.0012.2057.0000 20.000,00Manutenção de Atividades do Projeto Mais Médicos

302 Assistência  Hospitalar e Ambulatorial 350.000,00 350.000,0010

0012 350.000,00 350.000,0010 302 Atendimento Integral a Saúde
350.000,0010.302.0012.2028.0000 350.000,00Manutenção do Atendimento de Média e Alta

Complexidade

304 Vigilância Sanitária 20.000,00 365.700,00 385.700,0010

0012 20.000,00 365.700,00 385.700,0010 304 Atendimento Integral a Saúde
20.000,0010.304.0012.1020.0000 20.000,00Aquisição de Veículos para Vigilância Sanitária

365.700,0010.304.0012.2029.0000 365.700,00Manutenção das Atividades de Vigilância Sanitária

305 Vigilância Epidemiológica 66.000,00 66.000,0010

0012 66.000,00 66.000,0010 305 Atendimento Integral a Saúde
66.000,0010.305.0012.2060.0000 66.000,00Manutenção do Centro de Controle de Zoonoses

220.000,00 8.450.640,00TOTAL 8.670.640,000,00



 Quinta-feira, 07 de dezembro de 2017				    Ano II | Edição nº 436			   Página 11 de 29

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREF MUNIC VALENTIM GENTIL
PRAÇA JACILÂNDIA, Nº 4-33     -     CNPJ:46599833/0001-11 Orçamento Programa     -     Exercício de  2018

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Página 6

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 2204, Data: 04/12/2017

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PREFEITURA MUNICIPAL

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Operação Especial

12 Educação 165.000,00 165.000,00

122 Administração Geral 165.000,00 165.000,0012

0016 165.000,00 165.000,0012 122 Supervisão e Coordenação de Ensino e Cultura
165.000,0012.122.0016.2039.0000 165.000,00Manutenção das Atividades do Gab. Sec. de Educação e

Cultura

306 Alimentação e Nutrição 777.000,00 777.000,0012

0013 777.000,00 777.000,0012 306 Alimentação Escolar
264.500,0012.306.0013.2030.0000 264.500,00Distribuição de Merenda Escolar para Educação Infantil

512.500,0012.306.0013.2034.0000 512.500,00Distribuição de Merenda Escolar para o Ensino
Fundamental

361 Ensino Fundamental 230.000,00 5.715.000,00 5.945.000,0012

0014 60.000,00 4.010.000,00 4.070.000,0012 361 Educação para Todos
50.000,0012.361.0014.1024.0000 50.000,00Adequação, Ampliação e Const. Prédios para Ens.

Fundamental
10.000,0012.361.0014.1026.0000 10.000,00Adequação, Ampliação e Const. Prédios p/ Ens. Fund. -

FUNDEB
1.105.000,0012.361.0014.2035.0000 1.105.000,00Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental

2.075.000,0012.361.0014.2036.0000 2.075.000,00Remuneração e Encargos do Magistério - Ens. Fund. -
FUNDEB

830.000,0012.361.0014.2037.0000 830.000,00Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental -
FUNDEB

0015 170.000,00 1.705.000,00 1.875.000,0012 361 Transporte Escolar
170.000,0012.361.0015.1028.0000 170.000,00Aquisição de Veículos para Transporte Escolar

1.705.000,0012.361.0015.2038.0000 1.705.000,00Manutenção do Serviço de Transporte Escolar

365 Educação Infantil 80.000,00 3.193.000,00 3.273.000,0012

0014 80.000,00 3.193.000,00 3.273.000,0012 365 Educação para Todos
80.000,0012.365.0014.1021.0000 80.000,00Adequação, Ampliação e Construção de Prédios p/ Ed.

Infantil
775.000,0012.365.0014.2031.0000 775.000,00Manutenção das Atividades da Educação Infantil

1.595.000,0012.365.0014.2032.0000 1.595.000,00Remuneração e Encargos do Magistério Infantil - FUNDEB

810.000,0012.365.0014.2033.0000 810.000,00Manutenção e Desenvolvimento da Educação Infantil -
FUNDEB

13.000,0012.365.0014.2062.0000 13.000,00Manutenção do Prog. Primeiríssima Infância

13 Cultura 205.000,00 205.000,00

392 Difusão Cultural 205.000,00 205.000,0013

0017 205.000,00 205.000,0013 392 Apoio e Estímulo às Atividades Culturais
205.000,0013.392.0017.2040.0000 205.000,00Promoção de Eventos Cívicos, Populares e Culturais

310.000,00 10.055.000,00TOTAL 10.365.000,000,00



 Quinta-feira, 07 de dezembro de 2017				    Ano II | Edição nº 436			   Página 12 de 29

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREF MUNIC VALENTIM GENTIL
PRAÇA JACILÂNDIA, Nº 4-33     -     CNPJ:46599833/0001-11 Orçamento Programa     -     Exercício de  2018

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Página 7

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 2204, Data: 04/12/2017

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PREFEITURA MUNICIPAL

06 SECRETARIA DE GESTÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

Operação Especial

06 Segurança Pública 30.000,00 109.000,00 139.000,00

182 Defesa Civil 30.000,00 109.000,00 139.000,0006

0029 30.000,00 109.000,00 139.000,0006 182 Cidade Segura
30.000,0006.182.0029.1058.0000 30.000,00Obras de Infraestrutura para Defesa Civil

109.000,0006.182.0029.2059.0000 109.000,00Manutenção das Atividades da Defesa Civil

15 Urbanismo 30.000,00 1.475.000,00 1.505.000,00

451 Infra-Estrutura Urbana 50.000,00 50.000,0015

0018 50.000,00 50.000,0015 451 Ordem e Progresso
50.000,0015.451.0018.1029.0000 50.000,00Execução de Obras e Infraestrutura Urbana

452 Serviços  Urbanos 30.000,00 1.475.000,00 1.505.000,0015

0018 30.000,00 1.475.000,00 1.505.000,0015 452 Ordem e Progresso
30.000,0015.452.0018.1055.0000 30.000,00Aquisição de Veículos para Manunteção dos Serviços de

Utilidade Pública
1.305.000,0015.452.0018.2041.0000 1.305.000,00Manutenção dos Serviços de Utilidade Pública

170.000,0015.452.0018.2056.0000 170.000,00Manutenção do Gabinete do Sec. de Gestão e Serviços
Públicos

16 Habitação 150.000,00 150.000,00

482 Habitação Urbana 150.000,00 150.000,0016

0019 150.000,00 150.000,0016 482 Habitação
120.000,0016.482.0019.1031.0000 120.000,00Construção e Melhoria de Unidades Habitacionais

30.000,0016.482.0019.1032.0000 30.000,00Execução de Obras de Infraestrutura Habitacional

17 Saneamento 40.000,00 40.000,00

512 Saneamento Básico Urbano 40.000,00 40.000,0017

0018 40.000,00 40.000,0017 512 Ordem e Progresso
40.000,0017.512.0018.1030.0000 40.000,00Construção de Galerias Pluviais

18 Gestão Ambiental 60.000,00 50.000,00 110.000,00

541 Preservação  e Conservação  Ambiental 60.000,00 50.000,00 110.000,0018

0024 60.000,00 50.000,00 110.000,0018 541 Gestão Ambiente e Eficiente
30.000,0018.541.0024.1042.0000 30.000,00Aquisição de Máquinas e Veículos p/ Fiscalização e

Controle Ambiental
30.000,0018.541.0024.1043.0000 30.000,00Execução de Obras de Controle e Preservação Ambiental

50.000,0018.541.0024.2048.0000 50.000,00Manutenção das Atividades de Preserv. e Controle
Ambiental

20 Agricultura 60.000,00 100.000,00 160.000,00

601 Promoção da Produção Vegetal 60.000,00 100.000,00 160.000,0020

0020 60.000,00 100.000,00 160.000,0020 601 Fortalecimento da Agricultura
30.000,0020.601.0020.1037.0000 30.000,00Execução de Obras de Infraestrutura Rural

30.000,0020.601.0020.1038.0000 30.000,00Aquisição de Máquinas e Veículos para o Depto. de Agric.
e Abast.

100.000,0020.601.0020.2044.0000 100.000,00Manutenção de Prog. e Atividades do Depto Agric. e
Abastec.



 Quinta-feira, 07 de dezembro de 2017				    Ano II | Edição nº 436			   Página 13 de 29

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREF MUNIC VALENTIM GENTIL
PRAÇA JACILÂNDIA, Nº 4-33     -     CNPJ:46599833/0001-11 Orçamento Programa     -     Exercício de  2018

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Página 8

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 2204, Data: 04/12/2017

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PREFEITURA MUNICIPAL

06 SECRETARIA DE GESTÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

Operação Especial

22 Indústria 30.000,00 30.000,00

662 Produção Industrial 30.000,00 30.000,0022

0025 30.000,00 30.000,0022 662 Desenvolvimento Industrial
30.000,0022.662.0025.1044.0000 30.000,00Expansão do Parque Industrial Municipal

23 Comércio e Serviços 50.000,00 100.000,00 150.000,00

695 Turismo 50.000,00 100.000,00 150.000,0023

0023 50.000,00 100.000,00 150.000,0023 695 Fomento ao Turismo Municipal
50.000,0023.695.0023.1041.0000 50.000,00Execução de Obras de Infraestrutura Turística

100.000,0023.695.0023.2047.0000 100.000,00Manutenção da Infraestrutura Turística

25 Energia 30.000,00 800.000,00 830.000,00

752 Energia Elétrica 30.000,00 800.000,00 830.000,0025

0018 30.000,00 800.000,00 830.000,0025 752 Ordem e Progresso
30.000,0025.752.0018.1033.0000 30.000,00Expansão da Rede de Iluminação Pública

800.000,0025.752.0018.2042.0000 800.000,00Manutenção da Iluminação Pública

26 Transporte 130.000,00 260.000,00 390.000,00

782 Transporte Rodoviário 130.000,00 260.000,00 390.000,0026

0018 130.000,00 260.000,00 390.000,0026 782 Ordem e Progresso
50.000,0026.782.0018.1034.0000 50.000,00Execução de Obras de Infraestrutura Viária

50.000,0026.782.0018.1035.0000 50.000,00Execução de Obras de Infraestrutura Rodoviária

30.000,0026.782.0018.1036.0000 30.000,00Aquisição de Veículos e Máquinas Rodoviárias

260.000,0026.782.0018.2043.0000 260.000,00Manutenção e Conservação de Infraestrutura Rodoviária

27 Desporto e Lazer 30.000,00 73.000,00 103.000,00

811 Desporto de Rendimento 30.000,00 73.000,00 103.000,0027

0021 30.000,00 73.000,00 103.000,0027 811 Fomento ao Desporto Amador
30.000,0027.811.0021.1039.0000 30.000,00Execução de Obras de Infraestrutura Desportiva

73.000,0027.811.0021.2045.0000 73.000,00Manutenção da Infraestrutura Desportiva

813 Lazer 40.000,00 35.000,00 75.000,0027

0022 40.000,00 35.000,00 75.000,0027 813 Fomento ao Lazer e Recreação
40.000,0027.813.0022.1040.0000 40.000,00Execução de Obras de Infraestrutura de Lazer e Recreação

35.000,0027.813.0022.2046.0000 35.000,00Manutenção da Infraestrutura de Lazer e Recreação

730.000,00 3.002.000,00TOTAL 3.732.000,000,00



 Quinta-feira, 07 de dezembro de 2017				    Ano II | Edição nº 436			   Página 14 de 29

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREF MUNIC VALENTIM GENTIL
PRAÇA JACILÂNDIA, Nº 4-33     -     CNPJ:46599833/0001-11 Orçamento Programa     -     Exercício de  2018

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Página 9

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 2204, Data: 04/12/2017

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PREFEITURA MUNICIPAL

07 FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA - FUPREMU

Operação Especial

09 Previdência Social 2.330.000,00 2.330.000,00

272 Previdência do Regime Estatutário 2.330.000,00 2.330.000,0009

0027 2.330.000,00 2.330.000,0009 272 Pensando no Futuro
130.000,0009.272.0027.2051.0000 130.000,00Manutenção das Atividades Administratvias do FUPREMU

2.200.000,0009.272.0027.2052.0000 2.200.000,00Concessão e Pagamento de Benefícios Previdenciários

28 Encargos Especiais 150.000,00150.000,00

845 Transferências 150.000,0028 150.000,00

0027 150.000,0028 845 150.000,00Pensando no Futuro

28.845.0027.2053.0000 150.000,00150.000,00Pagamento de Contruições para o PASEP - FUPREMU

99 Reserva de Contingência 4.018.000,004.018.000,00

999 Reserva de Contingência 4.018.000,0099 4.018.000,00

0027 4.018.000,0099 999 4.018.000,00Pensando no Futuro

99.999.0027.0998.0000 4.018.000,004.018.000,00Reserva de Contingência - FUPREMU

0,00 2.330.000,00TOTAL 6.498.000,004.168.000,00

5.363.000,00 33.615.740,001.730.000,00 40.708.740,00TOTAL GERAL

ADILSON JESUS PEREZ SEGURA
PREFEITO MUNICIPAL

045.832.498-10

AIRTON MANOEL DE MEDEIROS
CONTADOR

CRC 1SP230928/O-0

MÁRIO SÉRGIO VICENTE
TESOUREIRO
033.351.848-92



 Quinta-feira, 07 de dezembro de 2017				    Ano II | Edição nº 436			   Página 15 de 29

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
   

Praça Jacilândia nº 4-33, Bairro Centro 

Fone: [17) 3485-9400 

Valentim Gentil/SP - CEP 15520-000 

pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

PODER EXECUTIVO 

CNPJ: 46.599.833/0001-11 
 

 

DECRETO Nº 3.330, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017 
  

Dispõe sobre a programação financeira e o cronograma de execução mensal de 
desembolso, conforme o art. 8º, da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 
2000. 

 
 

 ADILSON JESUS PEREZ SEGURA, Prefeito do Município de Valentim Gentil, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 8º, da Lei Complementar nº 101, 
de 04 de maio de 2000; 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º - Ficam estabelecidos os limites para movimentação de empenhos e para os pagamentos 
relativos às dotações constantes da lei orçamentária para o exercício de 2018, na forma discriminada 
nos Anexos deste decreto. 

 
Art. 2º - Os créditos suplementares e especiais que vierem a serem abertos neste exercício terão sua 
execução condicionada aos limites fixados à conta das fontes de recursos correspondentes. 

 
Art. 3º - A realização de despesa à conta de recursos vinculados somente poderá ocorrer respeitada as 
dotações aprovadas, até o limite da efetiva arrecadação das receitas correspondentes. 

 
Art. 4º - A despesa com pessoal e encargos sociais não poderá exceder a 51,30% da receita corrente 
líquida, nos termos da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000. 

 
Art. 5º - Não será objeto de limitação as despesas destinadas ao pagamento do serviço da dívida e as 
ressalvadas na lei de diretrizes orçamentárias. 

 
Art. 6º - Os recursos financeiros correspondentes aos créditos orçamentários consignados na lei 
orçamentária para o exercício financeiro de 2018 para o Poder Legislativo e seus créditos adicionais, 
ser-lhe-ão entregues até o dia 20 de cada mês, em obediência ao art. 168, da Constituição Federal, 
conforme dispõe o art. 29-A, da Constituição Federal. 
 
Art. 7º - As medições para liberação de pagamentos de obras em execução deverão informar o 
percentual da execução física de cada obra, para avaliação do serviço de engenharia da Prefeitura. 
 
Art. 8º - O serviço de contabilidade da Prefeitura adotará as providências necessárias ao bloqueio 
provisório das dotações orçamentárias constantes da Lei Municipal nº 2.204, de 04 de dezembro de 
2017 (Lei Orçamentária Anual – 2018), cujas ações dependam de procedimentos que viabilizem a sua 
execução orçamentária. 
 
Art. 9º - Este decreto entra em vigor em 1º de janeiro de 2018, revogadas as disposições em contrário. 

 
 

Valentim Gentil, 06 de dezembro de 2017 
 

 
 

Adilson Jesus Perez Segura 
Prefeito Municipal 

 

 



 Quinta-feira, 07 de dezembro de 2017				    Ano II | Edição nº 436			   Página 16 de 29

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
   

Praça Jacilândia nº 4-33, Bairro Centro 

Fone: [17) 3485-9400 

Valentim Gentil/SP - CEP 15520-000 

pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

PODER EXECUTIVO 

CNPJ: 46.599.833/0001-11 
 

 

CERTIDÃO 

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA MEDEIROS JUNIOR, Responsável pelos Atos Oficiais da Prefeitura do 
Município de Valentim Gentil, Estado de São Paulo, CERTIFICA e dá fé, que o presente decreto foi 
publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município [Lei nº 2.109, de 28/10/2015], em 
07/12/2017. 

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA MEDEIROS JUNIOR 
Responsável pelos Atos Oficiais 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 	 Quinta-feira, 07 de dezembro de 2017						      Ano II | Edição nº 436							       Página 17 de 29

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

												            Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

PREF MUNIC VALENTIM GENTILPREF MUNIC VALENTIM GENTILPREF MUNIC VALENTIM GENTILPREF MUNIC VALENTIM GENTIL
I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2018I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2018I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2018I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2018

 RECEITAS Valor Orçado
BIMESTRES

Bim Acum
1º 2º

Bim Acum
3º

Bim Acum
4º

Bim Acum
5º

Bim Acum
6º

Bim Acum

41.857.740,00 6.976.290,00 6.976.290,00 6.976.290,00 13.952.580,00 6.976.290,00 20.928.870,00 6.976.290,00 27.905.160,00 6.976.290,00 34.881.450,00 6.976.290,00 41.857.740,00

500.000,00IRRF - TRABALHO - PRINCIPAL 83.333,34 83.333,34 83.333,34 166.666,68 83.333,34 250.000,02 83.333,34 333.333,36 416.666,7083.333,34 500.000,0083.333,30

80.000,00IRRF - OUTROS RENDIMENTOS - 13.333,34 13.333,34 13.333,34 26.666,68 13.333,34 40.000,02 13.333,34 53.333,36 66.666,7013.333,34 80.000,0013.333,30

1.300.000,00IPTU - PRINCIPAL 216.666,66 216.666,66 216.666,66 433.333,32 216.666,66 649.999,98 216.666,66 866.666,64 1.083.333,30216.666,66 1.300.000,00216.666,70

8.000,00IPTU - MULTAS E JUROS 1.333,34 1.333,34 1.333,34 2.666,68 1.333,34 4.000,02 1.333,34 5.333,36 6.666,701.333,34 8.000,001.333,30

240.000,00IPTU - DÍVIDA ATIVA 40.000,00 40.000,00 40.000,00 80.000,00 40.000,00 120.000,00 40.000,00 160.000,00 200.000,0040.000,00 240.000,0040.000,00

25.000,00IPTU - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS 4.166,66 4.166,66 4.166,66 8.333,32 4.166,66 12.499,98 4.166,66 16.666,64 20.833,304.166,66 25.000,004.166,70

1.000.000,00ITBI - PRINCIPAL 166.666,66 166.666,66 166.666,66 333.333,32 166.666,66 499.999,98 166.666,66 666.666,64 833.333,30166.666,66 1.000.000,00166.666,70

1.000,00ITBI - MULTAS E JUROS 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

5.000,00ITBI - DÍVIDA ATIVA 833,34 833,34 833,34 1.666,68 833,34 2.500,02 833,34 3.333,36 4.166,70833,34 5.000,00833,30

1.000,00ITBI - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

1.000.000,00ISS - PRINCIPAL 166.666,66 166.666,66 166.666,66 333.333,32 166.666,66 499.999,98 166.666,66 666.666,64 833.333,30166.666,66 1.000.000,00166.666,70

170.000,00IMPOSTO S/ SERV. QUALQUER 28.333,34 28.333,34 28.333,34 56.666,68 28.333,34 85.000,02 28.333,34 113.333,36 141.666,7028.333,34 170.000,0028.333,30

5.000,00ISS - MULTAS E JUROS 833,34 833,34 833,34 1.666,68 833,34 2.500,02 833,34 3.333,36 4.166,70833,34 5.000,00833,30

2.000,00IMPOSTO S/ SERV. Q. NAT. - SIMPLES 333,34 333,34 333,34 666,68 333,34 1.000,02 333,34 1.333,36 1.666,70333,34 2.000,00333,30

25.000,00ISS - DÍVIDA ATIVA 4.166,66 4.166,66 4.166,66 8.333,32 4.166,66 12.499,98 4.166,66 16.666,64 20.833,304.166,66 25.000,004.166,70

5.000,00ISS - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS 833,34 833,34 833,34 1.666,68 833,34 2.500,02 833,34 3.333,36 4.166,70833,34 5.000,00833,30

30.000,00TAXA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 5.000,00 5.000,00 5.000,00 10.000,00 5.000,00 15.000,00 5.000,00 20.000,00 25.000,005.000,00 30.000,005.000,00

150.000,00TAXA DE ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO 25.000,00 25.000,00 25.000,00 50.000,00 25.000,00 75.000,00 25.000,00 100.000,00 125.000,0025.000,00 150.000,0025.000,00

5.000,00TAXA DE PUBLICIDADE COMERCIAL 833,34 833,34 833,34 1.666,68 833,34 2.500,02 833,34 3.333,36 4.166,70833,34 5.000,00833,30

1.000,00TAXA DE APREENSÃO E DEPÓSITO 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

1.000,00TAXA DE ALVARÁ PARA HORÁRIO 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

100.000,00TAXA DE LINCENÇA E EXECUÇÃO DE 16.666,66 16.666,66 16.666,66 33.333,32 16.666,66 49.999,98 16.666,66 66.666,64 83.333,3016.666,66 100.000,0016.666,70

5.000,00TAXA DE UTILIZAÇÃO DE ÁREA 833,34 833,34 833,34 1.666,68 833,34 2.500,02 833,34 3.333,36 4.166,70833,34 5.000,00833,30

5.000,00TAXA DE APROVAÇÃO PROJETOS 833,34 833,34 833,34 1.666,68 833,34 2.500,02 833,34 3.333,36 4.166,70833,34 5.000,00833,30

3.000,00TAXA DE SERVIÇOS CADASTRAIS 500,00 500,00 500,00 1.000,00 500,00 1.500,00 500,00 2.000,00 2.500,00500,00 3.000,00500,00

3.000,00OUTRAS TAXAS PODER POLÍCIA 500,00 500,00 500,00 1.000,00 500,00 1.500,00 500,00 2.000,00 2.500,00500,00 3.000,00500,00

40.000,00TAXAS PELA PRESTAçãO DE SERVIçOS 6.666,66 6.666,66 6.666,66 13.333,32 6.666,66 19.999,98 6.666,66 26.666,64 33.333,306.666,66 40.000,006.666,70

350.000,00TAXAS PELA PRESTAçãO DE SERVIçOS 58.333,34 58.333,34 58.333,34 116.666,68 58.333,34 175.000,02 58.333,34 233.333,36 291.666,7058.333,34 350.000,0058.333,30

1.300.000,00CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO 216.666,66 216.666,66 216.666,66 433.333,32 216.666,66 649.999,98 216.666,66 866.666,64 1.083.333,30216.666,66 1.300.000,00216.666,70

2.000,00CONTRIB. DOS SERVIDORES INATIVOS 333,34 333,34 333,34 666,68 333,34 1.000,02 333,34 1.333,36 1.666,70333,34 2.000,00333,30



Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 	 Quinta-feira, 07 de dezembro de 2017						      Ano II | Edição nº 436							       Página 18 de 29

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

												            Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

PREF MUNIC VALENTIM GENTILPREF MUNIC VALENTIM GENTILPREF MUNIC VALENTIM GENTILPREF MUNIC VALENTIM GENTIL
I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2018I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2018I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2018I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2018

 RECEITAS Valor Orçado
BIMESTRES

Bim Acum
1º 2º

Bim Acum
3º

Bim Acum
4º

Bim Acum
5º

Bim Acum
6º

Bim Acum

6.000,00ALUGUÉIS DE IMÓVEIS URBANOS 1.000,00 1.000,00 1.000,00 2.000,00 1.000,00 3.000,00 1.000,00 4.000,00 5.000,001.000,00 6.000,001.000,00

5.000,00ALUGUÉIS DE MÁQUINAS E 833,34 833,34 833,34 1.666,68 833,34 2.500,02 833,34 3.333,36 4.166,70833,34 5.000,00833,30

15.000,00FOROS, LAUDÊMIOS E TARIFAS DE 2.500,00 2.500,00 2.500,00 5.000,00 2.500,00 7.500,00 2.500,00 10.000,00 12.500,002.500,00 15.000,002.500,00

10.000,00CONC.,PERM., AUTOR. CES. DIREITO 1.666,66 1.666,66 1.666,66 3.333,32 1.666,66 4.999,98 1.666,66 6.666,64 8.333,301.666,66 10.000,001.666,70

20.000,00RECEITA REMUNERAÇÃO DEPÓS. 3.333,34 3.333,34 3.333,34 6.666,68 3.333,34 10.000,02 3.333,34 13.333,36 16.666,703.333,34 20.000,003.333,30

5.000,00RECEITA REMUNERAÇÃO RECURSOS 833,34 833,34 833,34 1.666,68 833,34 2.500,02 833,34 3.333,36 4.166,70833,34 5.000,00833,30

1.000,00REC REMUNERACAO RECURSOS 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 833,30166,66 1.000,00166,70

70.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 11.666,66 11.666,66 11.666,66 23.333,32 11.666,66 34.999,98 11.666,66 46.666,64 58.333,3011.666,66 70.000,0011.666,70

3.000.000,00REMUNERAÇÃO DOS RECURSOS DO 500.000,00 500.000,00 500.000,00 1.000.000,00 500.000,00 1.500.000,00 500.000,00 2.000.000,00 2.500.000,00500.000,00 3.000.000,00500.000,00

20.000,00SERVIÇOS ADM. E COMERCIAIS GERAIS 3.333,34 3.333,34 3.333,34 6.666,68 3.333,34 10.000,02 3.333,34 13.333,36 16.666,703.333,34 20.000,003.333,30

11.600.000,00COTA-PARTE DO FPM - COTA MENSAL - 1.933.333,34 1.933.333,34 1.933.333,34 3.866.666,68 1.933.333,34 5.800.000,02 1.933.333,34 7.733.333,36 9.666.666,701.933.333,34 11.600.000,001.933.333,30

500.000,00COTA-PARTE DO FPM - 1% COTA DE 83.333,34 83.333,34 83.333,34 166.666,68 83.333,34 250.000,02 83.333,34 333.333,36 416.666,7083.333,34 500.000,0083.333,30

420.000,00COTA-PARTE DO FPM- 1% COTA DE 70.000,00 70.000,00 70.000,00 140.000,00 70.000,00 210.000,00 70.000,00 280.000,00 350.000,0070.000,00 420.000,0070.000,00

150.000,00COTA-PARTE DO ITR - PRINCIPAL 25.000,00 25.000,00 25.000,00 50.000,00 25.000,00 75.000,00 25.000,00 100.000,00 125.000,0025.000,00 150.000,0025.000,00

40.000,00COTA-PARTE-COMP. FINANCEIRA DE 6.666,66 6.666,66 6.666,66 13.333,32 6.666,66 19.999,98 6.666,66 26.666,64 33.333,306.666,66 40.000,006.666,70

120.000,00COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO 20.000,00 20.000,00 20.000,00 40.000,00 20.000,00 60.000,00 20.000,00 80.000,00 100.000,0020.000,00 120.000,0020.000,00

300.000,00PISO ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO 50.000,00 50.000,00 50.000,00 100.000,00 50.000,00 150.000,00 50.000,00 200.000,00 250.000,0050.000,00 300.000,0050.000,00

340.700,00AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - 56.783,34 56.783,34 56.783,34 113.566,68 56.783,34 170.350,02 56.783,34 227.133,36 283.916,7056.783,34 340.700,0056.783,30

219.120,00SAÚDE DA FAMÍLIA - SF 36.520,00 36.520,00 36.520,00 73.040,00 36.520,00 109.560,00 36.520,00 146.080,00 182.600,0036.520,00 219.120,0036.520,00

224.400,00PROGRAMA DE MELHORIA DO ACESSO 37.400,00 37.400,00 37.400,00 74.800,00 37.400,00 112.200,00 37.400,00 149.600,00 187.000,0037.400,00 224.400,0037.400,00

1.220,00FORT. POL. AFETAS ATUAÇÃO 203,34 203,34 203,34 406,68 203,34 610,02 203,34 813,36 1.016,70203,34 1.220,00203,30

23.500,00ASSISTÊNCIA FINANCEIRA 3.916,66 3.916,66 3.916,66 7.833,32 3.916,66 11.749,98 3.916,66 15.666,64 19.583,303.916,66 23.500,003.916,70

96.000,00NASF - NÚCLEO SAÚDE DE FAMÍLIA 16.000,00 16.000,00 16.000,00 32.000,00 16.000,00 48.000,00 16.000,00 64.000,00 80.000,0016.000,00 96.000,0016.000,00

140.000,00INCREMENTO TEMPORÁRIO DO PAB 23.333,34 23.333,34 23.333,34 46.666,68 23.333,34 70.000,02 23.333,34 93.333,36 116.666,7023.333,34 140.000,0023.333,30

330.000,00TETO MUNICIPAL DA MÉDIA E ALTA 55.000,00 55.000,00 55.000,00 110.000,00 55.000,00 165.000,00 55.000,00 220.000,00 275.000,0055.000,00 330.000,0055.000,00

14.500,00PISO FIXO DA VIGILÂNCIA E 2.416,66 2.416,66 2.416,66 4.833,32 2.416,66 7.249,98 2.416,66 9.666,64 12.083,302.416,66 14.500,002.416,70

5.000,00PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO DAS 833,34 833,34 833,34 1.666,68 833,34 2.500,02 833,34 3.333,36 4.166,70833,34 5.000,00833,30

5.000,00INC. PONT. AÇÕES DE SERVS. DE VIG. 833,34 833,34 833,34 1.666,68 833,34 2.500,02 833,34 3.333,36 4.166,70833,34 5.000,00833,30

3.700,00FORT. POL. AFETAS ATUAÇÃO 616,66 616,66 616,66 1.233,32 616,66 1.849,98 616,66 2.466,64 3.083,30616,66 3.700,00616,70



Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 	 Quinta-feira, 07 de dezembro de 2017						      Ano II | Edição nº 436							       Página 19 de 29

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

												            Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

PREF MUNIC VALENTIM GENTILPREF MUNIC VALENTIM GENTILPREF MUNIC VALENTIM GENTILPREF MUNIC VALENTIM GENTIL
I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2018I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2018I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2018I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2018

 RECEITAS Valor Orçado
BIMESTRES

Bim Acum
1º 2º

Bim Acum
3º

Bim Acum
4º

Bim Acum
5º

Bim Acum
6º

Bim Acum

70.000,00ASSIST. FINANCEIRA COMPLEMENTAR 11.666,66 11.666,66 11.666,66 23.333,32 11.666,66 34.999,98 11.666,66 46.666,64 58.333,3011.666,66 70.000,0011.666,70

10.500,00PISO FIXO - VIGILÂNCIA SANITÁRIA - 1.750,00 1.750,00 1.750,00 3.500,00 1.750,00 5.250,00 1.750,00 7.000,00 8.750,001.750,00 10.500,001.750,00

2.000,00PISO FIXO - VIGILÂNCIA SANITÁRIA - 333,34 333,34 333,34 666,68 333,34 1.000,02 333,34 1.333,36 1.666,70333,34 2.000,00333,30

15.000,00INCENTIVO PONTUAL AÇÕES E SERV. 2.500,00 2.500,00 2.500,00 5.000,00 2.500,00 7.500,00 2.500,00 10.000,00 12.500,002.500,00 15.000,002.500,00

35.000,00PROGRAMA ASSISTÊNCIA 5.833,34 5.833,34 5.833,34 11.666,68 5.833,34 17.500,02 5.833,34 23.333,36 29.166,705.833,34 35.000,005.833,30

20.000,00OUTRAS TRANSFERÊNCIA DE 3.333,34 3.333,34 3.333,34 6.666,68 3.333,34 10.000,02 3.333,34 13.333,36 16.666,703.333,34 20.000,003.333,30

17.520,00PAC I - PROGRAMA DE ALTA 2.920,00 2.920,00 2.920,00 5.840,00 2.920,00 8.760,00 2.920,00 11.680,00 14.600,002.920,00 17.520,002.920,00

108.000,00PBF/PAIF - PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA 18.000,00 18.000,00 18.000,00 36.000,00 18.000,00 54.000,00 18.000,00 72.000,00 90.000,0018.000,00 108.000,0018.000,00

20.000,00IGD/PBF - PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA 3.333,34 3.333,34 3.333,34 6.666,68 3.333,34 10.000,02 3.333,34 13.333,36 16.666,703.333,34 20.000,003.333,30

10.000,00IGD/SUAS - SISTEMA ÚNICO DE 1.666,66 1.666,66 1.666,66 3.333,32 1.666,66 4.999,98 1.666,66 6.666,64 8.333,301.666,66 10.000,001.666,70

60.000,00TRANSF. FNAS - PRIMEIRA INFÂNCIA 10.000,00 10.000,00 10.000,00 20.000,00 10.000,00 30.000,00 10.000,00 40.000,00 50.000,0010.000,00 60.000,0010.000,00

850.000,00TRANSFERÊNCIAS DO 141.666,66 141.666,66 141.666,66 283.333,32 141.666,66 424.999,98 141.666,66 566.666,64 708.333,30141.666,66 850.000,00141.666,70

187.000,00TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE 31.166,66 31.166,66 31.166,66 62.333,32 31.166,66 93.499,98 31.166,66 124.666,64 155.833,3031.166,66 187.000,0031.166,70

10.000,00TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE 1.666,66 1.666,66 1.666,66 3.333,32 1.666,66 4.999,98 1.666,66 6.666,64 8.333,301.666,66 10.000,001.666,70

40.000,00TRANSFERÊNCIA 6.666,66 6.666,66 6.666,66 13.333,32 6.666,66 19.999,98 6.666,66 26.666,64 33.333,306.666,66 40.000,006.666,70

10.000,00TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS - 1.666,66 1.666,66 1.666,66 3.333,32 1.666,66 4.999,98 1.666,66 6.666,64 8.333,301.666,66 10.000,001.666,70

5.000,00FEX - AUXÍLIO FINANCEIRO P/ 833,34 833,34 833,34 1.666,68 833,34 2.500,02 833,34 3.333,36 4.166,70833,34 5.000,00833,30

8.500.000,00COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL 1.416.666,66 1.416.666,66 1.416.666,66 2.833.333,32 1.416.666,66 4.249.999,98 1.416.666,66 5.666.666,64 7.083.333,301.416.666,66 8.500.000,001.416.666,70

1.800.000,00COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL 300.000,00 300.000,00 300.000,00 600.000,00 300.000,00 900.000,00 300.000,00 1.200.000,00 1.500.000,00300.000,00 1.800.000,00300.000,00

60.000,00COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - 10.000,00 10.000,00 10.000,00 20.000,00 10.000,00 30.000,00 10.000,00 40.000,00 50.000,0010.000,00 60.000,0010.000,00

40.000,00COTA-PARTE-CONT.INTERVENÇÃO NO 6.666,66 6.666,66 6.666,66 13.333,32 6.666,66 19.999,98 6.666,66 26.666,64 33.333,306.666,66 40.000,006.666,70

25.000,00COTA-PARTE 4.166,66 4.166,66 4.166,66 8.333,32 4.166,66 12.499,98 4.166,66 16.666,64 20.833,304.166,66 25.000,004.166,70

80.000,00TRANSF.REC.ESTADO P/ 13.333,34 13.333,34 13.333,34 26.666,68 13.333,34 40.000,02 13.333,34 53.333,36 66.666,7013.333,34 80.000,0013.333,30

120.000,00TRANSF. CONVÊNIOS - SEC. 20.000,00 20.000,00 20.000,00 40.000,00 20.000,00 60.000,00 20.000,00 80.000,00 100.000,0020.000,00 120.000,0020.000,00

115.000,00TRANSF. CONVÊNIOS - SEC. 19.166,66 19.166,66 19.166,66 38.333,32 19.166,66 57.499,98 19.166,66 76.666,64 95.833,3019.166,66 115.000,0019.166,70

10.000,00TRANSFERÊNCIAS CONVÊNIOS - 1.666,66 1.666,66 1.666,66 3.333,32 1.666,66 4.999,98 1.666,66 6.666,64 8.333,301.666,66 10.000,001.666,70

61.760,00TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS - 10.293,34 10.293,34 10.293,34 20.586,68 10.293,34 30.880,02 10.293,34 41.173,36 51.466,7010.293,34 61.760,0010.293,30

12.000,00TRANSFERÊNCIAS CONVÊNIOS - 2.000,00 2.000,00 2.000,00 4.000,00 2.000,00 6.000,00 2.000,00 8.000,00 10.000,002.000,00 12.000,002.000,00

17.520,00TRANSFERÊNCIAS CONVÊNIOS - 2.920,00 2.920,00 2.920,00 5.840,00 2.920,00 8.760,00 2.920,00 11.680,00 14.600,002.920,00 17.520,002.920,00

10.000,00TRANSFERÊNCIAS CONVÊNIOS - 1.666,66 1.666,66 1.666,66 3.333,32 1.666,66 4.999,98 1.666,66 6.666,64 8.333,301.666,66 10.000,001.666,70



Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 	 Quinta-feira, 07 de dezembro de 2017						      Ano II | Edição nº 436							       Página 20 de 29

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

												            Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

PREF MUNIC VALENTIM GENTILPREF MUNIC VALENTIM GENTILPREF MUNIC VALENTIM GENTILPREF MUNIC VALENTIM GENTIL
I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2018I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2018I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2018I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2018

 RECEITAS Valor Orçado
BIMESTRES

Bim Acum
1º 2º

Bim Acum
3º

Bim Acum
4º

Bim Acum
5º

Bim Acum
6º

Bim Acum

10.000,00TRANSFERÊNCIAS CONVÊNIOS - 1.666,66 1.666,66 1.666,66 3.333,32 1.666,66 4.999,98 1.666,66 6.666,64 8.333,301.666,66 10.000,001.666,70

5.300.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO 883.333,34 883.333,34 883.333,34 1.766.666,68 883.333,34 2.650.000,02 883.333,34 3.533.333,36 4.416.666,70883.333,34 5.300.000,00883.333,30

5.000,00OUTRAS INDENIZAÇÕES - PRINCIPAL 833,34 833,34 833,34 1.666,68 833,34 2.500,02 833,34 3.333,36 4.166,70833,34 5.000,00833,30

50.000,00OUTRAS RESTITUIÇÕES - PRINCIPAL 8.333,34 8.333,34 8.333,34 16.666,68 8.333,34 25.000,02 8.333,34 33.333,36 41.666,708.333,34 50.000,008.333,30

25.000,00COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE 4.166,66 4.166,66 4.166,66 8.333,32 4.166,66 12.499,98 4.166,66 16.666,64 20.833,304.166,66 25.000,004.166,70

97.300,00OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS - 16.216,66 16.216,66 16.216,66 32.433,32 16.216,66 48.649,98 16.216,66 64.866,64 81.083,3016.216,66 97.300,0016.216,70

2.000,00OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS - 333,34 333,34 333,34 666,68 333,34 1.000,02 333,34 1.333,36 1.666,70333,34 2.000,00333,30

1.110.000,00 184.999,96 184.999,96 184.999,96 369.999,92 184.999,96 554.999,88 184.999,96 739.999,84 184.999,96 924.999,80 185.000,20 1.110.000,00

50.000,00ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E 8.333,34 8.333,34 8.333,34 16.666,68 8.333,34 25.000,02 8.333,34 33.333,36 41.666,708.333,34 50.000,008.333,30

60.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO 10.000,00 10.000,00 10.000,00 20.000,00 10.000,00 30.000,00 10.000,00 40.000,00 50.000,0010.000,00 60.000,0010.000,00

60.000,00TRANSF DE CONV DA UNIÃO PARA O 10.000,00 10.000,00 10.000,00 20.000,00 10.000,00 30.000,00 10.000,00 40.000,00 50.000,0010.000,00 60.000,0010.000,00

20.000,00TRANSF. CONV. UNIÃO - MINST. 3.333,34 3.333,34 3.333,34 6.666,68 3.333,34 10.000,02 3.333,34 13.333,36 16.666,703.333,34 20.000,003.333,30

10.000,00TRANSF. CONV. UNIÃO - MINST. 1.666,66 1.666,66 1.666,66 3.333,32 1.666,66 4.999,98 1.666,66 6.666,64 8.333,301.666,66 10.000,001.666,70

20.000,00TRANSF. CONVÊNIOS UNIÃO - TRANSP. 3.333,34 3.333,34 3.333,34 6.666,68 3.333,34 10.000,02 3.333,34 13.333,36 16.666,703.333,34 20.000,003.333,30

10.000,00TRANSF. CONV.DA UNIÃO DEST. A 1.666,66 1.666,66 1.666,66 3.333,32 1.666,66 4.999,98 1.666,66 6.666,64 8.333,301.666,66 10.000,001.666,70

30.000,00TRANSF. CONV. UNIÃO DEST.PROG. 5.000,00 5.000,00 5.000,00 10.000,00 5.000,00 15.000,00 5.000,00 20.000,00 25.000,005.000,00 30.000,005.000,00

150.000,00TRANSF. CONVÊNIOS UNIÃO - MINIST. 25.000,00 25.000,00 25.000,00 50.000,00 25.000,00 75.000,00 25.000,00 100.000,00 125.000,0025.000,00 150.000,0025.000,00

20.000,00TRANSF. CONVÊNIOS UNIÃO - MINIST. 3.333,34 3.333,34 3.333,34 6.666,68 3.333,34 10.000,02 3.333,34 13.333,36 16.666,703.333,34 20.000,003.333,30

10.000,00TRANSF. CONVÊNIOS UNIÃO - MINIST. 1.666,66 1.666,66 1.666,66 3.333,32 1.666,66 4.999,98 1.666,66 6.666,64 8.333,301.666,66 10.000,001.666,70

25.000,00TRANSF. CONVÊNIOS UNIÃO - MINIST. 4.166,66 4.166,66 4.166,66 8.333,32 4.166,66 12.499,98 4.166,66 16.666,64 20.833,304.166,66 25.000,004.166,70

10.000,00TRANSF. CONVÊNIOS UNIÃO - MINIST. 1.666,66 1.666,66 1.666,66 3.333,32 1.666,66 4.999,98 1.666,66 6.666,64 8.333,301.666,66 10.000,001.666,70

40.000,00TRANSF. CONVÊNIOS UNIÃO - FUNDO 6.666,66 6.666,66 6.666,66 13.333,32 6.666,66 19.999,98 6.666,66 26.666,64 33.333,306.666,66 40.000,006.666,70

40.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO 6.666,66 6.666,66 6.666,66 13.333,32 6.666,66 19.999,98 6.666,66 26.666,64 33.333,306.666,66 40.000,006.666,70

50.000,00TRANSF DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS 8.333,34 8.333,34 8.333,34 16.666,68 8.333,34 25.000,02 8.333,34 33.333,36 41.666,708.333,34 50.000,008.333,30

30.000,00TRANSF. CONVÊNIOS ESTADUAL - SEC. 5.000,00 5.000,00 5.000,00 10.000,00 5.000,00 15.000,00 5.000,00 20.000,00 25.000,005.000,00 30.000,005.000,00

30.000,00TRANSF. CONVÊNIOS ESTADUAL - SEC. 5.000,00 5.000,00 5.000,00 10.000,00 5.000,00 15.000,00 5.000,00 20.000,00 25.000,005.000,00 30.000,005.000,00

70.000,00TRANSF. CONVÊNIOS ESTADUAL - SEC. 11.666,66 11.666,66 11.666,66 23.333,32 11.666,66 34.999,98 11.666,66 46.666,64 58.333,3011.666,66 70.000,0011.666,70

110.000,00TRANSF. CONVÊNIOS ESTADUAL - SEC. 18.333,34 18.333,34 18.333,34 36.666,68 18.333,34 55.000,02 18.333,34 73.333,36 91.666,7018.333,34 110.000,0018.333,30

25.000,00TRANSF. CONVÊNIOS ESTADUAL - SEC. 4.166,66 4.166,66 4.166,66 8.333,32 4.166,66 12.499,98 4.166,66 16.666,64 20.833,304.166,66 25.000,004.166,70

20.000,00TRANSF. CONVÊNIOS ESTADUAL - SEC. 3.333,34 3.333,34 3.333,34 6.666,68 3.333,34 10.000,02 3.333,34 13.333,36 16.666,703.333,34 20.000,003.333,30

10.000,00TRANSF. CONVÊNIOS ESTADUAL - 1.666,66 1.666,66 1.666,66 3.333,32 1.666,66 4.999,98 1.666,66 6.666,64 8.333,301.666,66 10.000,001.666,70



Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 	 Quinta-feira, 07 de dezembro de 2017						      Ano II | Edição nº 436							       Página 21 de 29

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

												            Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

PREF MUNIC VALENTIM GENTILPREF MUNIC VALENTIM GENTILPREF MUNIC VALENTIM GENTILPREF MUNIC VALENTIM GENTIL
I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2018I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2018I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2018I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2018

 RECEITAS Valor Orçado
BIMESTRES

Bim Acum
1º 2º

Bim Acum
3º

Bim Acum
4º

Bim Acum
5º

Bim Acum
6º

Bim Acum

30.000,00TRANSF. CONVÊNIOS ESTADUAL - SEC. 5.000,00 5.000,00 5.000,00 10.000,00 5.000,00 15.000,00 5.000,00 20.000,00 25.000,005.000,00 30.000,005.000,00

25.000,00TRANSF. CONVÊNIOS ESTADUAL - SEC. 4.166,66 4.166,66 4.166,66 8.333,32 4.166,66 12.499,98 4.166,66 16.666,64 20.833,304.166,66 25.000,004.166,70

10.000,00TRANSF. CONVÊNIOS ESTADUAL - SEC. 1.666,66 1.666,66 1.666,66 3.333,32 1.666,66 4.999,98 1.666,66 6.666,64 8.333,301.666,66 10.000,001.666,70

130.000,00TRANSF. CONVÊNIOS ESTADUAL - SEC. 21.666,66 21.666,66 21.666,66 43.333,32 21.666,66 64.999,98 21.666,66 86.666,64 108.333,3021.666,66 130.000,0021.666,70

15.000,00TRANSF. CONVÊNIOS ESTADUAL - 2.500,00 2.500,00 2.500,00 5.000,00 2.500,00 7.500,00 2.500,00 10.000,00 12.500,002.500,00 15.000,002.500,00

2.171.000,00 361.833,34 361.833,34 361.833,34 723.666,68 361.833,34 1.085.500,02 361.833,34 1.447.333,36 361.833,34 1.809.166,70 361.833,30 2.171.000,00

2.001.000,00CONTRIB. PAT. SERV. ATIVO CIVIL P/ 333.500,00 333.500,00 333.500,00 667.000,00 333.500,00 1.000.500,00 333.500,00 1.334.000,00 1.667.500,00333.500,00 2.001.000,00333.500,00

170.000,00CONTRIB. PAT. SERV. ATIVO CIVIL P/ 28.333,34 28.333,34 28.333,34 56.666,68 28.333,34 85.000,02 28.333,34 113.333,36 141.666,7028.333,34 170.000,0028.333,30

-4.430.000,00 -738.333,34 -738.333,34 -738.333,34 -1.476.666,68 -738.333,34 -2.215.000,02 -738.333,34 -2.953.333,36 -738.333,34 -3.691.666,70 -738.333,30 -4.430.000,00

-2.320.000,00COTA-PARTE DO FPM - COTA MENSAL - -386.666,66 -386.666,66 -386.666,66 -773.333,32 -386.666,66 -1.159.999,98 -386.666,66 -1.546.666,64 -1.933.333,30-386.666,66 -2.320.000,00-386.666,70

-30.000,00COTA-PARTE DO ITR - PRINCIPAL -5.000,00 -5.000,00 -5.000,00 -10.000,00 -5.000,00 -15.000,00 -5.000,00 -20.000,00 -25.000,00-5.000,00 -30.000,00-5.000,00

-8.000,00TRANSFERÊNCIA -1.333,34 -1.333,34 -1.333,34 -2.666,68 -1.333,34 -4.000,02 -1.333,34 -5.333,36 -6.666,70-1.333,34 -8.000,00-1.333,30

-1.700.000,00COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL -283.333,34 -283.333,34 -283.333,34 -566.666,68 -283.333,34 -850.000,02 -283.333,34 -1.133.333,36 -1.416.666,70-283.333,34 -1.700.000,00-283.333,30

-360.000,00COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL -60.000,00 -60.000,00 -60.000,00 -120.000,00 -60.000,00 -180.000,00 -60.000,00 -240.000,00 -300.000,00-60.000,00 -360.000,00-60.000,00

-12.000,00COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - -2.000,00 -2.000,00 -2.000,00 -4.000,00 -2.000,00 -6.000,00 -2.000,00 -8.000,00 -10.000,00-2.000,00 -12.000,00-2.000,00

TOTAL RECEITAS 40.708.740,00 6.784.789,96 6.784.789,96 6.784.789,96 13.569.579,92 6.784.789,96 20.354.369,88 6.784.789,96 27.139.159,84 6.784.789,96 33.923.949,80 6.784.790,20 40.708.740,00



Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 	 Quinta-feira, 07 de dezembro de 2017						      Ano II | Edição nº 436							       Página 22 de 29

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

												            Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

II - Cronograma de Execução Mensal de DesembolsoII - Cronograma de Execução Mensal de DesembolsoII - Cronograma de Execução Mensal de DesembolsoII - Cronograma de Execução Mensal de Desembolso
PREF MUNIC VALENTIM GENTILPREF MUNIC VALENTIM GENTILPREF MUNIC VALENTIM GENTILPREF MUNIC VALENTIM GENTIL Página 1 de 5

até Janeiro até Feveiro até Março até Abril até Maio até Junho

Desembolsos Mensais Acumulados
Dotação Inicial

até Julho até Agosto até Setembro até Outubro até Novembro até Dezembro

3 FUNDO DE PREVIDËNCIA MUNICIPAL - FUPREMU
03 RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

00 Recursos Ordinarios
600 REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL000

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS2.200.000,00 183.333,33 366.666,66 549.999,99 733.333,32 916.666,65 1.099.999,98 1.283.333,31 1.466.666,64 1.649.999,97 1.833.333,30 2.016.666,63 2.200.000,00

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES280.000,00 23.333,33 46.666,66 69.999,99 93.333,32 116.666,65 139.999,98 163.333,31 186.666,64 209.999,97 233.333,30 256.666,63 280.000,00

9 9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA4.018.000,00 334.833,33 669.666,66 1.004.499,99 1.339.333,32 1.674.166,65 2.008.999,98 2.343.833,31 2.678.666,64 3.013.499,97 3.348.333,30 3.683.166,63 4.018.000,00
2 CAMARA MUNICIPAL
01 TESOURO

00 Recursos Ordinarios
110 GERAL000

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS869.100,00 72.425,00 144.850,00 217.275,00 289.700,00 362.125,00 434.550,00 506.975,00 579.400,00 651.825,00 724.250,00 796.675,00 869.100,00

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES408.700,00 34.058,33 68.116,66 102.174,99 136.233,32 170.291,65 204.349,98 238.408,31 272.466,64 306.524,97 340.583,30 374.641,63 408.700,00

4 4 INVESTIMENTOS 90.000,00 7.500,00 15.000,00 22.500,00 30.000,00 37.500,00 45.000,00 52.500,00 60.000,00 67.500,00 75.000,00 82.500,00 90.000,00
1 PREF MUNIC VALENTIM GENTIL
01 TESOURO

00 Recursos Ordinarios
110 GERAL000

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS5.471.000,00 455.916,67 911.833,34 1.367.750,01 1.823.666,68 2.279.583,35 2.735.500,02 3.191.416,69 3.647.333,36 4.103.250,03 4.559.166,70 5.015.083,37 5.471.000,00

3 2 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA45.000,00 3.750,00 7.500,00 11.250,00 15.000,00 18.750,00 22.500,00 26.250,00 30.000,00 33.750,00 37.500,00 41.250,00 45.000,00

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES4.524.000,00 377.000,00 754.000,00 1.131.000,00 1.508.000,00 1.885.000,00 2.262.000,00 2.639.000,00 3.016.000,00 3.393.000,00 3.770.000,00 4.147.000,00 4.524.000,00

4 4 INVESTIMENTOS 520.000,00 43.333,33 86.666,66 129.999,99 173.333,32 216.666,65 259.999,98 303.333,31 346.666,64 389.999,97 433.333,30 476.666,63 520.000,00

4 5 INVERSÕES FINANCEIRAS 60.000,00 5.000,00 10.000,00 15.000,00 20.000,00 25.000,00 30.000,00 35.000,00 40.000,00 45.000,00 50.000,00 55.000,00 60.000,00

4 6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 640.000,00 53.333,33 106.666,66 159.999,99 213.333,32 266.666,65 319.999,98 373.333,31 426.666,64 479.999,97 533.333,30 586.666,63 640.000,00

9 9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA200.000,00 16.666,67 33.333,34 50.000,01 66.666,68 83.333,35 100.000,02 116.666,69 133.333,36 150.000,03 166.666,70 183.333,37 200.000,00
130 CIDE - CONT INTERV DOMÍCIO ECONÔMICO000

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES40.000,00 3.333,33 6.666,66 9.999,99 13.333,32 16.666,65 19.999,98 23.333,31 26.666,64 29.999,97 33.333,30 36.666,63 40.000,00
210 EDUCAÇÃO INFANTIL000

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS490.000,00 40.833,33 81.666,66 122.499,99 163.333,32 204.166,65 244.999,98 285.833,31 326.666,64 367.499,97 408.333,30 449.166,63 490.000,00

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES245.000,00 20.416,67 40.833,34 61.250,01 81.666,68 102.083,35 122.500,02 142.916,69 163.333,36 183.750,03 204.166,70 224.583,37 245.000,00

4 4 INVESTIMENTOS 70.000,00 5.833,33 11.666,66 17.499,99 23.333,32 29.166,65 34.999,98 40.833,31 46.666,64 52.499,97 58.333,30 64.166,63 70.000,00
220 ENSINO FUNDAMENTAL000

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS1.175.000,00 97.916,67 195.833,34 293.750,01 391.666,68 489.583,35 587.500,02 685.416,69 783.333,36 881.250,03 979.166,70 1.077.083,37 1.175.000,00

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES1.185.000,00 98.750,00 197.500,00 296.250,00 395.000,00 493.750,00 592.500,00 691.250,00 790.000,00 888.750,00 987.500,00 1.086.250,00 1.185.000,00

4 4 INVESTIMENTOS 220.000,00 18.333,33 36.666,66 54.999,99 73.333,32 91.666,65 109.999,98 128.333,31 146.666,64 164.999,97 183.333,30 201.666,63 220.000,00
310 SAÚDE-GERAL000

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS4.210.000,00 350.833,33 701.666,66 1.052.499,99 1.403.333,32 1.754.166,65 2.104.999,98 2.455.833,31 2.806.666,64 3.157.499,97 3.508.333,30 3.859.166,63 4.210.000,00



Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 	 Quinta-feira, 07 de dezembro de 2017						      Ano II | Edição nº 436							       Página 23 de 29

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

												            Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

II - Cronograma de Execução Mensal de DesembolsoII - Cronograma de Execução Mensal de DesembolsoII - Cronograma de Execução Mensal de DesembolsoII - Cronograma de Execução Mensal de Desembolso
PREF MUNIC VALENTIM GENTILPREF MUNIC VALENTIM GENTILPREF MUNIC VALENTIM GENTILPREF MUNIC VALENTIM GENTIL Página 2 de 5

até Janeiro até Feveiro até Março até Abril até Maio até Junho

Desembolsos Mensais Acumulados
Dotação Inicial

até Julho até Agosto até Setembro até Outubro até Novembro até Dezembro

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES2.187.000,00 182.250,00 364.500,00 546.750,00 729.000,00 911.250,00 1.093.500,00 1.275.750,00 1.458.000,00 1.640.250,00 1.822.500,00 2.004.750,00 2.187.000,00

4 4 INVESTIMENTOS 128.000,00 10.666,67 21.333,34 32.000,01 42.666,68 53.333,35 64.000,02 74.666,69 85.333,36 96.000,03 106.666,70 117.333,37 128.000,00
510 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL000

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS664.000,00 55.333,33 110.666,66 165.999,99 221.333,32 276.666,65 331.999,98 387.333,31 442.666,64 497.999,97 553.333,30 608.666,63 664.000,00

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES747.000,00 62.250,00 124.500,00 186.750,00 249.000,00 311.250,00 373.500,00 435.750,00 498.000,00 560.250,00 622.500,00 684.750,00 747.000,00

4 4 INVESTIMENTOS 77.500,00 6.458,33 12.916,66 19.374,99 25.833,32 32.291,65 38.749,98 45.208,31 51.666,64 58.124,97 64.583,30 71.041,63 77.500,00

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

00 Recursos Ordinarios
261 EDUCAÇÃO - FUNDEB - MAGISTÉRIO000

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.670.000,00 305.833,33 611.666,66 917.499,99 1.223.333,32 1.529.166,65 1.834.999,98 2.140.833,31 2.446.666,64 2.752.499,97 3.058.333,30 3.364.166,63 3.670.000,00
262 EDUCAÇÃO - FUNDEB - OUTROS000

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS1.280.000,00 106.666,67 213.333,34 320.000,01 426.666,68 533.333,35 640.000,02 746.666,69 853.333,36 960.000,03 1.066.666,70 1.173.333,37 1.280.000,00

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES340.000,00 28.333,33 56.666,66 84.999,99 113.333,32 141.666,65 169.999,98 198.333,31 226.666,64 254.999,97 283.333,30 311.666,63 340.000,00

4 4 INVESTIMENTOS 30.000,00 2.500,00 5.000,00 7.500,00 10.000,00 12.500,00 15.000,00 17.500,00 20.000,00 22.500,00 25.000,00 27.500,00 30.000,00
300 RECURSO SUS - TRFS DO ESTADO008

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES80.000,00 6.666,67 13.333,34 20.000,01 26.666,68 33.333,35 40.000,02 46.666,69 53.333,36 60.000,03 66.666,70 73.333,37 80.000,00

4 4 INVESTIMENTOS 40.000,00 3.333,33 6.666,66 9.999,99 13.333,32 16.666,65 19.999,98 23.333,31 26.666,64 29.999,97 33.333,30 36.666,63 40.000,00
81 Recursos de Convenios
100 CONV ESTADUAL - SEC AGRICULTURA002

4 4 INVESTIMENTOS 25.000,00 2.083,33 4.166,66 6.249,99 8.333,32 10.416,65 12.499,98 14.583,31 16.666,64 18.749,97 20.833,30 22.916,63 25.000,00
100 CONV ESTADUAL - SEC PLANEJAMENTO007

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES20.000,00 1.666,67 3.333,34 5.000,01 6.666,68 8.333,35 10.000,02 11.666,69 13.333,36 15.000,03 16.666,70 18.333,37 20.000,00

4 4 INVESTIMENTOS 50.000,00 4.166,67 8.333,34 12.500,01 16.666,68 20.833,35 25.000,02 29.166,69 33.333,36 37.500,03 41.666,70 45.833,37 50.000,00
100 CONV ESTADUAL - SEC HABITAÇÃO008

4 4 INVESTIMENTOS 110.000,00 9.166,67 18.333,34 27.500,01 36.666,68 45.833,35 55.000,02 64.166,69 73.333,36 82.500,03 91.666,70 100.833,37 110.000,00
100 CONV ESTADUAL - SEC ESPORTE E LAZER010

4 4 INVESTIMENTOS 20.000,00 1.666,67 3.333,34 5.000,01 6.666,68 8.333,35 10.000,02 11.666,69 13.333,36 15.000,03 16.666,70 18.333,37 20.000,00
100 CONV ESTADUAL - SEC MEIO AMBIENTE011

4 4 INVESTIMENTOS 25.000,00 2.083,33 4.166,66 6.249,99 8.333,32 10.416,65 12.499,98 14.583,31 16.666,64 18.749,97 20.833,30 22.916,63 25.000,00
100 CONV ESTADUAL - SEC TRANSPORTES018

4 4 INVESTIMENTOS 30.000,00 2.500,00 5.000,00 7.500,00 10.000,00 12.500,00 15.000,00 17.500,00 20.000,00 22.500,00 25.000,00 27.500,00 30.000,00
100 CONV ESTADUAL - SECRETARIA DA CULTURA020

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES10.000,00 833,33 1.666,66 2.499,99 3.333,32 4.166,65 4.999,98 5.833,31 6.666,64 7.499,97 8.333,30 9.166,63 10.000,00
100 CONV ESTADUAL - SEC SANEAMENTO E REC HID021

4 4 INVESTIMENTOS 10.000,00 833,33 1.666,66 2.499,99 3.333,32 4.166,65 4.999,98 5.833,31 6.666,64 7.499,97 8.333,30 9.166,63 10.000,00
100 CASA CIVIL DO GOVERNO DE SP024

4 4 INVESTIMENTOS 15.000,00 1.250,00 2.500,00 3.750,00 5.000,00 6.250,00 7.500,00 8.750,00 10.000,00 11.250,00 12.500,00 13.750,00 15.000,00



Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 	 Quinta-feira, 07 de dezembro de 2017						      Ano II | Edição nº 436							       Página 24 de 29

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

												            Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

II - Cronograma de Execução Mensal de DesembolsoII - Cronograma de Execução Mensal de DesembolsoII - Cronograma de Execução Mensal de DesembolsoII - Cronograma de Execução Mensal de Desembolso
PREF MUNIC VALENTIM GENTILPREF MUNIC VALENTIM GENTILPREF MUNIC VALENTIM GENTILPREF MUNIC VALENTIM GENTIL Página 3 de 5

até Janeiro até Feveiro até Março até Abril até Maio até Junho

Desembolsos Mensais Acumulados
Dotação Inicial

até Julho até Agosto até Setembro até Outubro até Novembro até Dezembro

200 RECURSO ESTADO - MERENDA ESCOLAR002

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES115.000,00 9.583,33 19.166,66 28.749,99 38.333,32 47.916,65 57.499,98 67.083,31 76.666,64 86.249,97 95.833,30 105.416,63 115.000,00
210 RECURSO ESTADO - CONVENIOS002

4 4 INVESTIMENTOS 30.000,00 2.500,00 5.000,00 7.500,00 10.000,00 12.500,00 15.000,00 17.500,00 20.000,00 22.500,00 25.000,00 27.500,00 30.000,00
220 RECURSO ESTADO - TRANSPORTE ESCOLAR002

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES120.000,00 10.000,00 20.000,00 30.000,00 40.000,00 50.000,00 60.000,00 70.000,00 80.000,00 90.000,00 100.000,00 110.000,00 120.000,00
220 RECURSO ESTADO - CONVENIOS005

4 4 INVESTIMENTOS 30.000,00 2.500,00 5.000,00 7.500,00 10.000,00 12.500,00 15.000,00 17.500,00 20.000,00 22.500,00 25.000,00 27.500,00 30.000,00
300 CONVENIO - TRFS DO ESTADO003

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES10.000,00 833,33 1.666,66 2.499,99 3.333,32 4.166,65 4.999,98 5.833,31 6.666,64 7.499,97 8.333,30 9.166,63 10.000,00

4 4 INVESTIMENTOS 40.000,00 3.333,33 6.666,66 9.999,99 13.333,32 16.666,65 19.999,98 23.333,31 26.666,64 29.999,97 33.333,30 36.666,63 40.000,00
500 TRFS DO ESTADO - SEADS010

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES101.280,00 8.440,00 16.880,00 25.320,00 33.760,00 42.200,00 50.640,00 59.080,00 67.520,00 75.960,00 84.400,00 92.840,00 101.280,00

4 4 INVESTIMENTOS 130.000,00 10.833,33 21.666,66 32.499,99 43.333,32 54.166,65 64.999,98 75.833,31 86.666,64 97.499,97 108.333,30 119.166,63 130.000,00
500 TRFS ESTADO - FUSSESP011

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES10.000,00 833,33 1.666,66 2.499,99 3.333,32 4.166,65 4.999,98 5.833,31 6.666,64 7.499,97 8.333,30 9.166,63 10.000,00

4 4 INVESTIMENTOS 10.000,00 833,33 1.666,66 2.499,99 3.333,32 4.166,65 4.999,98 5.833,31 6.666,64 7.499,97 8.333,30 9.166,63 10.000,00

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

00 Recursos Ordinarios
200 RECURSO FNDE - MERENDA ESCOLAR001

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES187.000,00 15.583,33 31.166,66 46.749,99 62.333,32 77.916,65 93.499,98 109.083,31 124.666,64 140.249,97 155.833,30 171.416,63 187.000,00
220 SALÁRIO EDUCAÇÃO001

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES800.000,00 66.666,67 133.333,34 200.000,01 266.666,68 333.333,35 400.000,02 466.666,69 533.333,36 600.000,03 666.666,70 733.333,37 800.000,00

4 4 INVESTIMENTOS 50.000,00 4.166,67 8.333,34 12.500,01 16.666,68 20.833,35 25.000,02 29.166,69 33.333,36 37.500,03 41.666,70 45.833,37 50.000,00
220 RECURSO FNDE - TRANSPORTE ESCOLAR003

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES10.000,00 833,33 1.666,66 2.499,99 3.333,32 4.166,65 4.999,98 5.833,31 6.666,64 7.499,97 8.333,30 9.166,63 10.000,00
220 RECURSO FNDE - CONVENIOS004

4 4 INVESTIMENTOS 10.000,00 833,33 1.666,66 2.499,99 3.333,32 4.166,65 4.999,98 5.833,31 6.666,64 7.499,97 8.333,30 9.166,63 10.000,00
300 PAB FIXO001

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES290.000,00 24.166,67 48.333,34 72.500,01 96.666,68 120.833,35 145.000,02 169.166,69 193.333,36 217.500,03 241.666,70 265.833,37 290.000,00

4 4 INVESTIMENTOS 10.000,00 833,33 1.666,66 2.499,99 3.333,32 4.166,65 4.999,98 5.833,31 6.666,64 7.499,97 8.333,30 9.166,63 10.000,00
300 RECURSO SUS - TRFS DA UNIÃO007

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES15.000,00 1.250,00 2.500,00 3.750,00 5.000,00 6.250,00 7.500,00 8.750,00 10.000,00 11.250,00 12.500,00 13.750,00 15.000,00

4 4 INVESTIMENTOS 65.000,00 5.416,67 10.833,34 16.250,01 21.666,68 27.083,35 32.500,02 37.916,69 43.333,36 48.750,03 54.166,70 59.583,37 65.000,00
300 ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA100

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES35.000,00 2.916,67 5.833,34 8.750,01 11.666,68 14.583,35 17.500,02 20.416,69 23.333,36 26.250,03 29.166,70 32.083,37 35.000,00
300 MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE101



Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 	 Quinta-feira, 07 de dezembro de 2017						      Ano II | Edição nº 436							       Página 25 de 29

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

												            Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

II - Cronograma de Execução Mensal de DesembolsoII - Cronograma de Execução Mensal de DesembolsoII - Cronograma de Execução Mensal de DesembolsoII - Cronograma de Execução Mensal de Desembolso
PREF MUNIC VALENTIM GENTILPREF MUNIC VALENTIM GENTILPREF MUNIC VALENTIM GENTILPREF MUNIC VALENTIM GENTIL Página 4 de 5

até Janeiro até Feveiro até Março até Abril até Maio até Junho

Desembolsos Mensais Acumulados
Dotação Inicial

até Julho até Agosto até Setembro até Outubro até Novembro até Dezembro

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES320.000,00 26.666,67 53.333,34 80.000,01 106.666,68 133.333,35 160.000,02 186.666,69 213.333,36 240.000,03 266.666,70 293.333,37 320.000,00

4 4 INVESTIMENTOS 10.000,00 833,33 1.666,66 2.499,99 3.333,32 4.166,65 4.999,98 5.833,31 6.666,64 7.499,97 8.333,30 9.166,63 10.000,00
300 PROG. MEL. ACESSO E QUALIDADE - PMAQ102

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS24.400,00 2.033,33 4.066,66 6.099,99 8.133,32 10.166,65 12.199,98 14.233,31 16.266,64 18.299,97 20.333,30 22.366,63 24.400,00

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES200.000,00 16.666,67 33.333,34 50.000,01 66.666,68 83.333,35 100.000,02 116.666,69 133.333,36 150.000,03 166.666,70 183.333,37 200.000,00
300 AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS103

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS340.700,00 28.391,67 56.783,34 85.175,01 113.566,68 141.958,35 170.350,02 198.741,69 227.133,36 255.525,03 283.916,70 312.308,37 340.700,00
300 SAÚDE DA FAMÍLIA104

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS209.120,00 17.426,67 34.853,34 52.280,01 69.706,68 87.133,35 104.560,02 121.986,69 139.413,36 156.840,03 174.266,70 191.693,37 209.120,00

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES10.000,00 833,33 1.666,66 2.499,99 3.333,32 4.166,65 4.999,98 5.833,31 6.666,64 7.499,97 8.333,30 9.166,63 10.000,00
300 VIGILÂNCIA EM SAUDE105

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES52.000,00 4.333,33 8.666,66 12.999,99 17.333,32 21.666,65 25.999,98 30.333,31 34.666,64 38.999,97 43.333,30 47.666,63 52.000,00
300 Assistência Financeira Complementar 95%108

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS23.500,00 1.958,33 3.916,66 5.874,99 7.833,32 9.791,65 11.749,98 13.708,31 15.666,64 17.624,97 19.583,30 21.541,63 23.500,00
300 Fortalec. Pol. Afetas à Est. ACS109

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS1.220,00 101,67 203,34 305,01 406,68 508,35 610,02 711,69 813,36 915,03 1.016,70 1.118,37 1.220,00
300 FORT. POL. AFETAS EST. ACE - 5%124

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.700,00 308,33 616,66 924,99 1.233,32 1.541,65 1.849,98 2.158,31 2.466,64 2.774,97 3.083,30 3.391,63 3.700,00
300 ASSIST. FINANC. COMP. ACE - 95%125

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS70.000,00 5.833,33 11.666,66 17.499,99 23.333,32 29.166,65 34.999,98 40.833,31 46.666,64 52.499,97 58.333,30 64.166,63 70.000,00
300 NASF - NÚCLEO APOIO SAUDE DA FAMILIA127

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS96.000,00 8.000,00 16.000,00 24.000,00 32.000,00 40.000,00 48.000,00 56.000,00 64.000,00 72.000,00 80.000,00 88.000,00 96.000,00
300 INCREMENTO TEMPORÁRIO DO PAB133

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES140.000,00 11.666,67 23.333,34 35.000,01 46.666,68 58.333,35 70.000,02 81.666,69 93.333,36 105.000,03 116.666,70 128.333,37 140.000,00
500 TRFS UNIÃO - FNAS009

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS64.800,00 5.400,00 10.800,00 16.200,00 21.600,00 27.000,00 32.400,00 37.800,00 43.200,00 48.600,00 54.000,00 59.400,00 64.800,00

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES85.720,00 7.143,33 14.286,66 21.429,99 28.573,32 35.716,65 42.859,98 50.003,31 57.146,64 64.289,97 71.433,30 78.576,63 85.720,00

4 4 INVESTIMENTOS 5.000,00 416,67 833,34 1.250,01 1.666,68 2.083,35 2.500,02 2.916,69 3.333,36 3.750,03 4.166,70 4.583,37 5.000,00
500 PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS013

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS24.000,00 2.000,00 4.000,00 6.000,00 8.000,00 10.000,00 12.000,00 14.000,00 16.000,00 18.000,00 20.000,00 22.000,00 24.000,00

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES36.000,00 3.000,00 6.000,00 9.000,00 12.000,00 15.000,00 18.000,00 21.000,00 24.000,00 27.000,00 30.000,00 33.000,00 36.000,00
81 Recursos de Convenios
100 CONV FEDERAL - MIN TURISMO001

4 4 INVESTIMENTOS 10.000,00 833,33 1.666,66 2.499,99 3.333,32 4.166,65 4.999,98 5.833,31 6.666,64 7.499,97 8.333,30 9.166,63 10.000,00
100 CONV FEDERAL - MIN SAÚDE003

4 4 INVESTIMENTOS 10.000,00 833,33 1.666,66 2.499,99 3.333,32 4.166,65 4.999,98 5.833,31 6.666,64 7.499,97 8.333,30 9.166,63 10.000,00
100 CONV FEDERAL - MIN CIDADES004



Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 	 Quinta-feira, 07 de dezembro de 2017						      Ano II | Edição nº 436							       Página 26 de 29

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

												            Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

II - Cronograma de Execução Mensal de DesembolsoII - Cronograma de Execução Mensal de DesembolsoII - Cronograma de Execução Mensal de DesembolsoII - Cronograma de Execução Mensal de Desembolso
PREF MUNIC VALENTIM GENTILPREF MUNIC VALENTIM GENTILPREF MUNIC VALENTIM GENTILPREF MUNIC VALENTIM GENTIL Página 5 de 5

até Janeiro até Feveiro até Março até Abril até Maio até Junho

Desembolsos Mensais Acumulados
Dotação Inicial

até Julho até Agosto até Setembro até Outubro até Novembro até Dezembro

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES50.000,00 4.166,67 8.333,34 12.500,01 16.666,68 20.833,35 25.000,02 29.166,69 33.333,36 37.500,03 41.666,70 45.833,37 50.000,00

4 4 INVESTIMENTOS 100.000,00 8.333,33 16.666,66 24.999,99 33.333,32 41.666,65 49.999,98 58.333,31 66.666,64 74.999,97 83.333,30 91.666,63 100.000,00
100 CONV FEDERAL - MIN TURISMO005

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES10.000,00 833,33 1.666,66 2.499,99 3.333,32 4.166,65 4.999,98 5.833,31 6.666,64 7.499,97 8.333,30 9.166,63 10.000,00

4 4 INVESTIMENTOS 10.000,00 833,33 1.666,66 2.499,99 3.333,32 4.166,65 4.999,98 5.833,31 6.666,64 7.499,97 8.333,30 9.166,63 10.000,00
100 CONV FEDERAL - MIN ESPORTE006

4 4 INVESTIMENTOS 10.000,00 833,33 1.666,66 2.499,99 3.333,32 4.166,65 4.999,98 5.833,31 6.666,64 7.499,97 8.333,30 9.166,63 10.000,00
100 CONV FEDERAL - MIN TRANSPORTE009

4 4 INVESTIMENTOS 30.000,00 2.500,00 5.000,00 7.500,00 10.000,00 12.500,00 15.000,00 17.500,00 20.000,00 22.500,00 25.000,00 27.500,00 30.000,00
100 CONV FEDERAL - MIN AGRICULTURA012

4 4 INVESTIMENTOS 25.000,00 2.083,33 4.166,66 6.249,99 8.333,32 10.416,65 12.499,98 14.583,31 16.666,64 18.749,97 20.833,30 22.916,63 25.000,00
100 CONV FEDERAL - MINIST CIENC E TECNOLOGIA013

4 4 INVESTIMENTOS 10.000,00 833,33 1.666,66 2.499,99 3.333,32 4.166,65 4.999,98 5.833,31 6.666,64 7.499,97 8.333,30 9.166,63 10.000,00
210 RECURSO FNDE - CONVENIOS001

4 4 INVESTIMENTOS 20.000,00 1.666,67 3.333,34 5.000,01 6.666,68 8.333,35 10.000,02 11.666,69 13.333,36 15.000,03 16.666,70 18.333,37 20.000,00
220 RECURSO FNDE - CONVENIOS004

4 4 INVESTIMENTOS 20.000,00 1.666,67 3.333,34 5.000,01 6.666,68 8.333,35 10.000,02 11.666,69 13.333,36 15.000,03 16.666,70 18.333,37 20.000,00
300 CONVENIO - TRFS DA UNIÃO005

4 4 INVESTIMENTOS 60.000,00 5.000,00 10.000,00 15.000,00 20.000,00 25.000,00 30.000,00 35.000,00 40.000,00 45.000,00 50.000,00 55.000,00 60.000,00
500 TRFS UNIÃO - FNAS009

4 4 INVESTIMENTOS 40.000,00 3.333,33 6.666,66 9.999,99 13.333,32 16.666,65 19.999,98 23.333,31 26.666,64 29.999,97 33.333,30 36.666,63 40.000,00

00

00 Recursos Ordinarios
00 00

RESTOS A PAGAR 0,00 6.078.997,59 6.078.997,59 6.078.997,59 6.078.997,59 6.078.997,59 6.078.997,59 6.078.997,59 6.078.997,59 6.078.997,59 6.078.997,59 6.078.997,59 6.078.997,59
9.471.392,52 12.863.787,45 16.256.182,38 19.648.577,31 23.040.972,24 26.433.367,1740.708.740,00TOTAL 29.825.762,10 33.218.157,03 36.610.551,96 40.002.946,89 43.395.341,82 46.787.737,59



 Quinta-feira, 07 de dezembro de 2017				    Ano II | Edição nº 436			   Página 27 de 29

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Cronograma Mensal de Transferências FinanceirasCronograma Mensal de Transferências FinanceirasCronograma Mensal de Transferências FinanceirasCronograma Mensal de Transferências Financeiras
PREF MUNIC VALENTIM GENTIL

PREF MUNIC VALENTIM GENTILEntidade: Status: À REPASSAR

JAN FEV MAR MAI

JUL AGO SET

JUN

OUT

ABR

NOV

113.983,33 113.983,33 113.983,33 113.983,33 113.983,33 113.983,33

113.983,33 113.983,33 113.983,33 113.983,33 113.983,33 113.983,37
DEZ

Total R$: 1.367.800,00

CAMARA MUNICIPALEntidade: Status: À RECEBER

JAN FEV MAR MAI

JUL AGO SET

JUN

OUT

ABR

NOV

113.983,33 113.983,33 113.983,33 113.983,33 113.983,33 113.983,33

113.983,33 113.983,33 113.983,33 113.983,33 113.983,33 113.983,37
DEZ

Total R$: 1.367.800,00

FUNDO DE PREVIDËNCIA MUNICIPAL - FUPREMUEntidade: Status: À RECEBER

JAN FEV MAR MAI

JUL AGO SET

JUN

OUT

ABR

NOV

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DEZ

Total R$: 0,00



 Quinta-feira, 07 de dezembro de 2017				    Ano II | Edição nº 436			   Página 28 de 29

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão 
Fiscal Tributos arrecadados

Código Especificação T O T A L

Página 1

Saldo Anterior MES

Exercício: 2017

DEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIADEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIADEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIADEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIA
DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988
NovembroNovembroNovembroNovembro
CONSOLIDADOCONSOLIDADOCONSOLIDADOCONSOLIDADO

PREF MUNIC VALENTIM GENTILPREF MUNIC VALENTIM GENTILPREF MUNIC VALENTIM GENTILPREF MUNIC VALENTIM GENTIL
PRAÇA JACILÂNDIA, Nº 4-33
46599833/0001-11

RECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIORECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIORECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIORECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO
1112.02.00.00 1.169.351,48 91.857,32 1.261.208,80IPTU
1112.04.31.00 321.336,55 33.395,77 354.732,32RETIDOS NAS FONTES
1112.04.34.00 20.562,46 2.565,27 23.127,73RETIDOS NAS FONTES - OUTROS RENDIMENTOS
1112.08.00.00 553.929,78 56.172,11 610.101,89IMP.S/TRANSM.INTER VIVOS-BENS MOVEIS E

DIREIT.SOBRE IMOVEIS
1113.05.00.00 469.388,46 50.984,37 520.372,83ISS
1113.05.00.02 130.218,03 15.765,12 145.983,15ISS - SIMPLES NACIONAL
1121.17.00.00 5.926,23 0,00 5.926,23TAXA DE FISCALIZAçãO DE VIGILâNCIA SANITáRIA
1121.25.00.00 131.041,92 8.268,33 139.310,25TAXA LICEN. P/FUNCION.ESTAB.COMER.INDUST. E

PREST.SERV.
1121.26.00.00 0,00 0,00 0,00TAXA DE PUBLICIDADE COMERCIAL
1121.27.00.00 0,00 0,00 0,00TAXA DE APREENSãO E DEPóSITO
1121.28.00.00 216,32 0,00 216,32TAXA DE FUNCIONAM. DE ESTABELEC.HORáRIO

ESPECIAL
1121.29.00.00 58.860,96 8.962,52 67.823,48TAXA DE LICENçA PARA EXECUçãO DE OBRAS
1121.31.00.00 2.012,85 0,00 2.012,85TAXA DE UTILIZAçãO DE ÁREA DE DOMíNIO PúBLICO
1121.32.00.00 7.729,75 584,35 8.314,10TAXA DE APROVAçãO DE PROJETO DE CONSTRUçãO

CIVIL
1121.99.00.00 1.800,07 247,91 2.047,98OUTRAS TAXAS PELO EXERCíCIO DE PODER DE POLíCIA
1122.12.00.00 13.741,68 1.164,58 14.906,26EMOLUMENTOS E CUSTAS PROCESSUAIS

ADMINISTRATIVAS
1122.21.00.00 4.365,78 524,18 4.889,96TAXAS DE SERVIçOS CADASTRAIS
1122.28.00.00 27.235,73 5.589,50 32.825,23TAXA DE CEMITéRIOS
1122.99.00.00 269.022,46 21.335,98 290.358,44OUTRAS TAXAS PELA PRESTAçãO DE SERVIçOS

3.484.157,82Sub Total ................................... 297.417,313.186.740,51

TRANSFERÊNCIA DA UNIÃOTRANSFERÊNCIA DA UNIÃOTRANSFERÊNCIA DA UNIÃOTRANSFERÊNCIA DA UNIÃO
1721.01.02.00 7.881.758,06 725.964,58 8.607.722,64COTA-PARTE FPM
1721.01.04.00 439.342,21 0,00 439.342,21COTA-PARTE FPM - 1% COTA JULHO
1721.01.05.00 124.089,17 9.220,70 133.309,87COTA-PARTE ITR
1721.36.00.00 30.208,09 2.746,19 32.954,28TRANSF.FINANCEIRA DO ICMS– DESONERAçãO – L.C. Nº

87/96

9.213.329,00Sub Total ................................... 737.931,478.475.397,53

TRANSFERÊNCIA DO ESTADOTRANSFERÊNCIA DO ESTADOTRANSFERÊNCIA DO ESTADOTRANSFERÊNCIA DO ESTADO
1722.01.01.00 5.916.081,06 533.976,20 6.450.057,26COTA-PARTE DO ICMS
1722.01.02.00 1.562.635,67 28.390,80 1.591.026,47COTA-PARTE DO IPVA
1722.01.04.00 40.259,52 5.366,52 45.626,04COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTAçãO
1722.01.13.00 39.166,97 0,00 39.166,97COTA-PARTE DA CONTRIB.INTERVENçãO NO DOMíNIO

ECONôMICO

8.125.876,74Sub Total ................................... 567.733,527.558.143,22

RECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO - MULTAS E JUROSRECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO - MULTAS E JUROSRECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO - MULTAS E JUROSRECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO - MULTAS E JUROS
1911.38.00.00 3.019,41 1.031,54 4.050,95MULTAS JUROS DE MORA IPTU
1911.39.00.00 416,79 27,46 444,25MULTAS JUROS DE MORA ITBI
1911.40.00.00 1.112,29 514,01 1.626,30MULTAS JUROS DE MORA ISS
1911.40.00.01 861,75 95,54 957,29MULTAS JUROS DE MORA ISS - SIMPLES NACIONAL
1911.99.01.00 1.346,33 374,35 1.720,68MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTROS TRIBUTOS
1913.11.00.00 14.454,21 2.005,28 16.459,49MULTAS JUR.MORA DíVIDA ATIVA - IPTU
1913.12.00.00 144,83 0,00 144,83MULTAS JUROS MORA DíVIDA ATIVA - ITBI
1913.13.00.00 1.940,85 127,48 2.068,33MULTAS JUROS MORA DíVIDA ATIVA - ISS
1913.99.00.00 9.997,95 1.102,28 11.100,23MULTAS E JUROS DE MORA DA DíVIDA ATIVA DE

OUTROS TRIBUTOS



 Quinta-feira, 07 de dezembro de 2017				    Ano II | Edição nº 436			   Página 29 de 29

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Código Especificação T O T A L

Página 2

Saldo Anterior MES

Exercício: 2017

DEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIADEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIADEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIADEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIA
DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988
NovembroNovembroNovembroNovembro
CONSOLIDADOCONSOLIDADOCONSOLIDADOCONSOLIDADO

PREF MUNIC VALENTIM GENTILPREF MUNIC VALENTIM GENTILPREF MUNIC VALENTIM GENTILPREF MUNIC VALENTIM GENTIL
PRAÇA JACILÂNDIA, Nº 4-33
46599833/0001-11

RECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO - MULTAS E JUROSRECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO - MULTAS E JUROSRECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO - MULTAS E JUROSRECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO - MULTAS E JUROS

38.572,35Sub Total ................................... 5.277,9433.294,41

RECEITA DE DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOSRECEITA DE DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOSRECEITA DE DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOSRECEITA DE DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOS
1931.11.00.00 271.978,96 27.735,24 299.714,20RECEITA DA DíVIDA ATIVA DO IPTU
1931.12.00.00 2.069,01 0,00 2.069,01RECEITA DA DíVIDA ATIVA DO ITBI
1931.13.00.00 13.677,65 1.091,42 14.769,07RECEITA DA DíVIDA ATIVA DO ISS
1931.99.01.00 125.439,22 11.339,32 136.778,54RECEITA DA DíVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS –

PRINCIPAL

453.330,82Sub Total ................................... 40.165,98413.164,84

DEDUÇÕES PARA FORMAÇÃO DO FUNDEBDEDUÇÕES PARA FORMAÇÃO DO FUNDEBDEDUÇÕES PARA FORMAÇÃO DO FUNDEBDEDUÇÕES PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB
9510.00.00.00 -3.111.296,63 -261.132,97 -3.372.429,60DEDUçõES DO FUNDEB

-3.372.429,60Sub Total ................................... -261.132,97-3.111.296,63

Total ........................................ 16.555.443,88 1.387.393,25 17.942.837,13

VALENTIM GENTIL, 30 de novembro de 2017

ADILSON JESUS PEREZ SEGURA AIRTON MANOEL DE MEDEIROS

MÁRIO SÉRGIO VICENTE

PREFEITO MUNICIPAL CONTADOR - CRC: 1SP 230928/O-0/SP

TESOUREIRO


		2017-12-07T07:58:49-0200




